



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 97
Środa 5 Kwietnia 1939
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianą adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50. Zwyczajne gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Trzecia Rzesza grozi

Polse i Anglii odwetem w razie zawarcia porozumienia

Im wyraźniej zarysowuje się porozumienie Polski z Anglią wzrasta w sposób widoczny podniecenie i agresywny ton w prasie niemieckiej. Ostra akcja nie przebiega w słowach ma na celu „odradzanie” Polsce ściślejszego związku z Anglią.

Polsce nie nie zagraża ze strony Niemiec—wywodzi zgodnym chórem prasa niemiecka, a jedynie niebezpieczeństwo powstanie dla Polski właśnie z narzuconej przez Londyn gwarancji i opieki. Dla uzasadnienia tego czyni się porównania z Abisynią, Chinami, Hiszpanią i Czecho-Słowacją, jako państwami zlikwidowanymi mimo oblicywaną im przez Anglię opieki i pomocy. W niektórych pismach porównania te idą tak daleko, że w związku z pożyczką, mającą być udzieloną Polsce przez Anglię (określaną przez prasę niemiecką jako przynęta), przypomina się, że

również i Czecho-Słowacja miała przyznana przez Anglię pożyczkę, której jednak nie żądano jej wypłacić.

Charakterystycznym objawem jest zatroskanie się szeregu pism,

by... niepodległość Polski nie doznała uszczerbku przez związanie się z polityką angielską, i by Polska nie utraciła przez to swej politycznej niezależności...

Dalsza debata w angielskiej Izbie Gmin Pomoc Anglii dla Polski w oświetleniu Lloyd Georgea i min. Edena

W dalszej debacie nad polityką zagraniczną Rządu w angielskiej Izbie Gmin zabrał głos Lloyd George, który zwrócił uwagę na szereg trudności technicznych i geograficznych, jakie miałyby W. Brytania w swej akcji pomocy mi-

litarnej, gdyby Polska stała się ofiarą agresji, przy czym wysunął on zagadnienie ewentualnego pozyskania Z. S. S. R. dla czynnej akcji na wypadek agresji. Zwrócił on również uwagę na trudności, jakie mogłyby mieć Anglia w basenie morza Śródziemnego...

Polemizując z wywodami Lloyd Georgea, b. minister spraw zagr. Eden oświadczył, że co prawda Lloyd George przemawiał z autorytetem i doświadczeniem, ale zdaje się zapominał o olbrzymim wpływie, jaki wywiera na polityczne i wojskowe decyzje narodów świata świadomość, że W. Brytania z całą swą potęgą powzięła pewne konkretne decyzje polityczne. Podczas, gdy połowa niemieckich sił wojskowych może w razie wojny stać nad granicą Polski, co najmniej druga połowa zaangażowana zostalaby na froncie zachodnim. Odnosnie wywodów Lloyd Georgea na temat morza Śródziemnego, Eden podkreślił, że istnieje doniosła różnica między obecną chwilą, a r. 1914, a jest nią przyjazna dla Anglii Turcja. Eden zaznaczył, że stanowisko Anglii wobec Rządu sowieckiego nie jest oparte na jakichkolwiek antypatiach ideologicznych i nie ma sprzeczności interesów między rządami brytyjskim i sowieckim co do głównych zagadnień polityki. Na tej podstawie możliwa jest — zdaniem Edena — współpraca z Rządem sowieckim. Ale jeśli cho-

Kłeska hitlerowców w duńskim Szlezewiku Wybory w Danii

Przy władzy pozostaje Rząd socjalistów i radykałów

Poniedziałkowe wybory do parlamentu duńskiego przyniosły pewne zmiany w dotychczasowym

układzie sił politycznych. Koalicja rządowa, złożona z socjalistów i radykałów ma nadal większość w parlamencie. O ile jednak w poprzednim parlamencie większość ta złożona była z 82 posłów, liczba ta spadła do 78. Radykałowie utrzymali 14 mandatów, socjaliści uzyskali 64 mandaty tracąc 4.

Ze szczególnym zainteresowaniem oczekiwano w Danii na wynik wyborów w północnym Szlezewiku. Hitlerowcy — jak się okazało — ponieśli klęskę uzyskując na 82.522 duńskich głosów zaledwie 14.978 niemieckich. Niemcy uzyskali zatem tylko 15,2 procent ogólnej liczby głosów, wobec 15,6 procent uzyskanych przy poprzednich wyborach i 25 proc. w dawniejszych wyborach. Świadczy to o stałym spadku liczby głosów niemieckich w Szlezewiku.

Urzędowe wyniki wyborów: Socjaliści 64 mandaty. Partia chłopska — 4 mandaty.

Komuniści — 3 mandaty. Partia narodowo - „socjalistyczna” (duńska) — 3. Liga praw indywidualnych — 3. Konserwatyści — 26. Partia radykalna — 14. Partia liberalna — 30. Grupa mniejszości niemieckiej Szlezewiku — 1 mandat.

17.000 milicjantów w obozie koncentracyjnym w Madrycie

W obozie koncentracyjnym dla republikańskich milicjantów znajduje się obecnie 17.000 osób. Wszyscy należą do pierwszej dywizji, która na 48 godzin przed wkroczeniem generała Franco do Madrytu, opuściła okopy.

Zwykły „entuzjazm” mas

Po powrocie z „wyzwolonych” Czech i Moraw przyjmowano niemieckie Führera jak imperatora. Minister propagandy Goebbels zarządził „spontaniczny entuzjazm”. Jak to się wszystko odbyło — o tym pisze berliński korespondent liberalnego sztokholmskiego dziennika „Dagens Nyheter”, podnosząc, iż tych mas publiczności, jakie się zwykło w tych wypadkach widzieć, tym razem nie było. Większość siedziała w domu przy głośnikach radiowych.

Gdy spektakl był już ukończony i ludzie rozchodzili się bądź do domów, bądź do najbliższych restauracji na kufelki piwa, wtedy dopiero z głośników rozległy się entuzjastyczne okrzyki witających swego wodza tłumów.

Pomiędzy wierszami tej korespondencji można wyczytać, że „zwykły entuzjazm” tłumów nadawany był z taśmy przez niemieckie radiostacje, ale rzeczywistego entuzjazmu tym razem nie było. I im dalej, będzie go mniej.

Król Iraku zginął w wypadku samochodowym pod Bagdadem

Z Bagdadu donoszą, że król Iraku Ghazi zginął w poniedziałek o północy w wypadku samochodowym.

Król sam prowadził samochód, wracając do pałacu, gdy o godz. 23.30 wóz, jadący z wielką szybkością, wpadł na przydrożny słup telegraficzny. Król stracił natychmiast przytomność i zmarł o godz. 0.40 na skutek złamania podstawy czaszki i wstrząsu mózgu. Akt zgonu podpisany został przez 5 lekarzy.

Król Ghazi ur. 12 marca 1912 r. w Mekce, jako jedyny syn króla Feissala-Ibn-Husseina, nauki pobierał w arystokratycznej szkole

angielskiej w Harrow pod Londynem i w szkole oficerskiej w Sandhurst, skąd go odwołano na skutek nagłego zgonu jego ojca, który zmarł na udar serca 8 września 1933 r. w Bernie. Wkrótce koronowany zostaje w Bagdadzie na króla Iraku i poślubia swoją kuzynkę księżniczkę Alijah, córkę b. króla Hedżasu, Aliego.

Pobyt w Anglii wywarł duży

wpływ na jego orientację polityczną.

Następca tronu irackiego Emir Fajsal, proklamowany został królem. Ze względu na to, że nowy król ma dopiero 4 lata, funkcje regenta powierzone zostały emirowi Abdul-il-Ah, szwagrowi zmarłego króla Ghazi I. Cieszy się on w Iraku wielką popularnością. Jest on synem b. króla Hedżasu Aliego. Zgodnie z konstytucją, regencja proklamowana została przez członków rozwiązanej obecnie izby, która specjalnie zebrała się w tym celu. Zatwierdzenie tej uchwały nastąpi przez przyszły parlament.

Spisek hitlerowski w Argentynie

W Buenos Aires oczekują wyniku śledztwa w sprawie autentyczności dokumentu, ogłoszonego przez prasę, a dotyczącego zamiarów narodowych „socjalistów” w stosunku do Argentyny. Policja przesłuchiwała ponownie przewodniczących „socjalistów” w Argentynie, Muellera, i b. funkcyjariusza narodowych „socjalistów” Jurgesa. Twierdzą tu, że o ile dokument okaże się prawdziwy, władze podejmą jak najostrzejsze zarządzenia przeciwko przewodcom narodowych „socjalistów”.

Sytuacja w Palestynie

Z opublikowanej ostatnio listy strat wynika, że zamieszki w Palestynie pociągnęły za sobą w miesiącu marcu 233 ofiar, z czego 148 zabitych.

Sąd wojskowy w Haifie skazał dwóch pochodzących z Nablusu Arabów na dożywotnie więzienie.

Ks. Tiso jedzie do Berlina Porozumienie węgiersko-słowackie zostało zawarte, ale już doszło do nowego incydentu

„Premier” Tiso w towarzystwie „ministra” spraw zagranicznych Durczakowskiego i pierwszego posła Słowacji w Berlinie Czernaka udaje się dziś do Berlina.

Wczoraj w Bratysławie szef urzędu propagandy Mach, wygłosił przez mikrofon radia przemówienie, stwierdzając, iż zostało zawarte ostateczne porozumienie z Węgrami w sprawie granicy pomiędzy Słowacją a Rusią Podkarpacką. Porozumienie to zostanie podpisane dziś w południe i dopiero po tym zostanie opublikowane. W wyniku porozumienia przyłączone będzie do Węgier terytorium, zamieszkałe przez ok. 40 tys. ludności.

Jak donosi „Slovencka Pravda” na granicy słowacko - węgierskiej na północ od Koszyc doszło do zajścia granicznego, przy czym dwa słowaccy celnicy zostali zabici. Na wschodniej granicy pa-

nuje spokój. Oddziały słowackie otrzymały rozkaz wycofania się. W Preszowie i w Humennym przeprowadzana jest demobilizacja.

Tworzenie przez Anglię bloku pokojowego nazywa Berlin mieczem Damoklesa zawieszonym nad „Trzecią” Rzeszą

„Deutsche Dienst” oświadcza na temat mowy Chamberlaina i Halifaxa m. in.: Zdaniem Niemiec Anglia wszelkimi siłami pracuje w kierunku polityki okrążenia Niemiec. Jest sprawą pozostałych państw, jakie wyciągną kon-

sekwencje z metod angielskich, streszczających się w tym, iż Anglia nie pragnie trudzić się sama, lecz służyć innym państwom jedynie dobrymi radami, jak mają trudzić się dla Anglii. Rząd brytyjski — twierdzi agencja — najwidoczniej nie rozumiał dobrze mowy Hitlera. W zakończeniu agencja podkreśla z naciskiem, iż Rzesza nie ma zamiaru odczekiwać, aż zostanie zamknięty pierścień okrążający i aż stanie się nie rozerwalny.

„Lokal Anzeiger”, jedyny z dzienników niemieckich, który zdążył

dotychczas zająć stanowisko wobec mów Chamberlaina i Halifaxa zaopatruje swój krótki komentarz redakcyjny pod tytułem „Miecz Damoklesa”.

„Lokal Anzeiger” charakteryzuje mowę brytyjskich mężów stanu w tym kierunku, że Rząd Chamberlaina usiłuje doprowadzić do nowego okrążenia Niemiec, uzależniając w sposób obłudny automatyczne działania tego systemu od dobrego zachowania się Niemiec. Chamberlain chciałby zawiesić w ten sposób swój parasol, jako miecz Damoklesa nad Niemcami.

Amerykańskie zbrojenia

Prezydent Roosevelt podpisał świeżo uchwalone przez parlament ustawy o dozbrojeniu floty powietrznej, oraz o reorganizacji administracji. Pierwsza z tych

ustaw przewiduje kredyty w wysokości 358 milionów dolarów na zakup 6.000 samolotów, wzmocnienie obrony kanału Panamskiego i zakup materiału wojennego.

Nowe oświadczenie premiera Chamberlaina

Deklaracja brytyjska kompletną polisą ubezpieczeniową

W poniedziałek premier Chamberlain jeszcze raz przedstawił Izbie Gmin stanowisko Rządu W. Brytanii.

STANOWISKO LABOUR PARTY.

Debatę zainicjował z ramienia Labour Party pos. Greenwood, który oświadczył, że trójmocarstwo porozumienie W. Brytanii, Francji i Polski nie wystarczy, aby zaspokoić potrzeby obecnej sytuacji. Porozumienie to jest jedynie zaczątkiem dalszego, szerszego układu i Labour Party stoi na stanowisku, że premier powinien zgromadzić jak najszerszą możliwą grupę państw dla przeciwstawienia się agresji.

ODPOWIEDZ CHAMBERLAINA.

Premier Chamberlain, którego owacyjnie powitano, odpowiadając na przemówienie Greenwooda, podkreślił przede wszystkim harmonię, jaka wytworzyła się między opozycją a rządem w sprawach polityki zagranicznej. Przechodząc następnie do interpretacji swej piątkowej deklaracji, prem. Chamberlain oświadczył:

Deklarację określoną jako tymczasową polisę, wystawioną zanim kompletna polisa ubezpieczeniowa zostanie wypisana. To określenie — tymczasowa polisa, jest tylko po części słusne — oświadczył premier — ponieważ o ile polisa tymczasowa oznacza, że po niej ma nastąpić coś bardziej istotnego, deklaracja brytyjska posiada raczej charakter kompletnej polisy ubezpieczeniowej, ponieważ jest ona tak wielkim zwrotem w stosunku do wszystkiego, co W. Brytania dotąd na siebie przyjmowała, iż otwiera nową epokę w dziejach brytyjskiej polityki zagranicznej.

KIEDY ANGLIA I FRANCJA PRZYCHODZĄ POLSCE Z POMOCĄ?

Przyznać muszę, iż sam byłem zdumiony, że mogły powstać co do tej

deklaracji jakiegokolwiek nieporozumienia. Moim zdaniem, jest ona jasna i wyraźna dla wszystkich. Rzecz oczywista, że deklaracja o takim znaczeniu nie dotyczy mniejszych, drugorzędnych incydentów granicznych, lecz zasadniczych założeń, jakie się za takim incydentem granicznym kryją. Gdyby niepodległość państwa polskiego została zagrożona — a jeśli to nastąpiło nie mam żadnej wątpliwości, że naród polski wszelkim tego rodzaju zakusom się przeciwstawi — to wówczas deklaracja, którą złożyłem oznacza, że Francja i W. Brytania natychmiast przychodzą Polsce z pomocą.

To zdecydowane, z naciskiem wygłoszone oświadczenie premiera, Izba przyjęła z oznakami najwyższego zadowolenia.

PRZECIWI PANOWANIU SIŁĄ I PRZEMOCĄ.

„Zaprzeczając, aby zainicjowana przez W. Brytanię polityka miała na celu okrazenie Niemiec.

Premier podkreślił, że rząd brytyjski jedynie stara się o zawarcie porozumienia, skierowanego przeciw określonej ewentualności, mianowicie przeciwko usiłowaniu panowania nad światem za pomocą siły i przemocy.

O ile taką byłaby polityka Rządu niemieckiego, to jasnym jest, że Polska nie jest jedynym krajem, znajdującym się w niebezpieczeństwie i że polityka, która skłoniła W. Brytanię do złożenia deklaracji o Polsce, nie może się ograniczyć do udzielenia gwarancji w tym jednym wypadku.

NIECH NIEMCY WYBIERAJĄ MIĘDZY WOJNĄ I POKOJEM.

Ostatnie wydarzenia sprawiły, że każdy z krajów sąsiadujących z Niemcami żyje w niepewności co do przyszłych zamiarów Rzeszy. O ileby tego rodzaju ujmowanie polityki niemieckiej było wynikiem nieporozumienia i Rząd

niemiecki nigdy tego rodzaju myśli nie żywił, to wówczas wszystkie porozumienia, zawarte dla za bezpieczeństwa niepodległości tych krajów, nigdy nie zaczęłyby działać i Europa mogłaby stopniowo powrócić do stanu spokoju, a istnienie tych nieporozumień mogłoby nawet ulec zapomnieniu.

STOSUNEK DO ROSJI.

Co do Rosji premier oświadczył, iż nie ma zamiaru ani na chwilę przeczyć, jakoby między W. Brytanią a Sowiekami nie istniały różnice ideologiczne.

Ale niezależnie od systemu wewnętrznego z zadowoleniem witamy kooperację z każdym krajem, nie na rzecz agresji, lecz na rzecz przeciwstawienia się agresji“.

(PAT).

Optymizm giełdy paryskiej

Giełda paryska w dalszym ciągu daje wyraz nastrojom optymistycznym. Na poniedziałkowym posiedzeniu zwykła, która zarysowała się już w ostatni piątek po de-

klaracji Chamberlaina, przybrała w dalszym ciągu na rozmiarach. Renty zwykowały w granicach od 2 do 2.60 fr., akcje przemysłowe w granicach 4 procent. (PAT).

Nowa granica słowacko-węgierska

Urzędowo komunikują: węgiersko - słowacka komisja dla ustalenia granicy odbyła w poniedziałek po południu posiedzenie, na którym porozumiano się w szczegółach co do nowej linii granicznej słowacko - karpatoruskiej. Przy tej okazji spisano protokół, który będzie 4 b. m. przez obie strony podpisany. Obsadzenie nowej granicy nastąpi jeszcze przed świętami wielkanocnymi.

Pogorszenie stosunków szwajcarsko-niemieckich

Szwajcarska Rada Federalna przyjęła sprawozdanie departamentu politycznego, poświęcone częściowo szwajcarsko - niemieckim stosunkom prasowym. Sprawozdanie podkreśla, że pomimo u-

siłowań obu rządów stosunki te uległy ostatnio znacznemu pogorszeniu. Głównym powodem był niepokój, jaki wywołały w Szwajcarii wydarzenia w b. Austrii i b. Czechosłowacji.

Sprawa gdańska w Izbie Gmin

Parlamentarny podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych, Butler zainterpelowany w poniedziałek w Izbie Gmin w sprawach gdańskich, odpowiedział co następuje:

„Kwestia gdańska niewątpliwie poruszana będzie w rozmowach z

poliskim ministrem spraw zagranicznych, który przybył dziś do Londynu. W tych warunkach puszczam, że posłowie zgodzą się ze mną, iż w obecnej chwili deklaracja rządowa na ten temat nie byłaby właściwa.

Jak dotąd Rząd brytyjski nie o-

trzymał od sekretarza generalnego Ligi Narodów żadnego raportu przesłanego przez Wysokiego Komisarza Ligi w Gdańsku.

Na zapytanie dodatkowe posła Roothby, czy minister jest w stanie zapewnić Izbę, że sugestie, zawarte w sobotnim artykule „Timesa“, jakoby gwarancja brytyjska dla Polski nie pokrywała istniejących granic, są pozabawione rzeczywistości, minister Butler odpowiedział: „Foreign Office ogłosił oficjalny komentarz, który jest wyrazem urzędowego punktu widzenia“.

Zainteresowanie prasy francuskiej

Wizyta londyńska min. Becka budzi w dalszym ciągu największe zainteresowanie kół politycznych i całej prasy paryskiej.

O ile chodzi o meritum wizyty londyńskiej, to dzienniki paryskie wyrażają głęboki optymizm co do jej wyników. Dziennik „L'Ordre“ pisze, że premier Chamberlain nie ogłosiłby swego oświadczenia w

piątek, gdyby nie doszedł przed tym już do zasadniczego porozumienia z min. Beckiem.

Korespondent londyński „Paris Midi“ pisze. Rząd polski za pośrednictwem ambasadora brytyjskiego w Warszawie otrzymał zapewnienie nie ulegające żadnej wątpliwości, co potwierdził również komunikat urzędowy „Foreign Office“, wydany w sobotę.

Jeśli chodzi o charakter rozmów londyńskich, to dzienniki paryskie uważają, że głównym ich przedmiotem będzie sprecyzowanie wzajemnych stosunków między W. Brytanią i Polską. (PAT).

Dr. Kiernik opuścił Siedlce

Po otrzymaniu decyzji prokuratora o udzieleniu 6-miesięcznej przerwy w odbywaniu kary oraz po załatwieniu odpowiednich formalności, dr. Władysław Kiernik opuścił więzienie, wyjeżdżając w towarzystwie rodziny ze Siedlec. Dr. Kiernik udał się na wypoczynek, nie podając w tej chwili miejscowości, w której zatrzyma się dłużej. (PAA)

Min. Guy la Chambre w Londynie

Francuski minister lotnictwa Guy la Chambre wystartował w poniedziałek po południu do Londynu

w towarzystwie rzeczoznawców cywilnych i wojskowych.

Prezydent Lebrun kandyduje

Agencja Havasa komunikuje, że Prezydent Lebrun zgodził się na ponowne wystawienie swej kandydatury pod wpływem przemówienia premiera Daladier w Montelimar oraz wskutek oświadczeń

przewodniczących Senatu — Jeaneneya i Izby Deputowanych — Herriota, którzy zapewnili Prezydenta, iż olbrzymia większość obu Izb wypowiedzi się za jego powtórny wyborem.

Strajk 300 tys. górników

Wobec napotykaných trudności w rokowańach w sprawie zawarcia nowej umowy zbiorowej w górnictwie, w podziemiach porzucilo

pracę ponad 300 tysięcy górników w całych Stanach Zjednoczonych. Jak obliczają, strajk unieruchomił 3/4 przemysłu węglowego.

Ś. P.

WALERY

SŁAWEK

Prezes Instytutu Józefa Piłsudskiego, Poświęconego Badaniu Najnowszej Historii Polski

zmarł dnia 3 kwietnia 1939 r.

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w środę dnia 5 kwietnia o godz. 10-ej rano w Kościele Garnizonowym przy ul. Długiej, po czym odbędzie się odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku na Cmentarz Wojskowy —

o czym zawiadamia

ZARZĄD I PRACOWNICY
INSTYTUTU JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

Pierwsza klęska... zwycięzcy

Przegląd prasy

Kanceler Adolf Hitler zadał prawdziwie „bokserski” cios tej ideologii, którą reprezentował przednio. Po tym ciosie „ideologia” leży na obu łopatkach i nawet nie próbuje się podnieść. Proszę zważyć...

Ruch narodo - „socialistyczny” propagował koncepcję „jednego narodu”, „jednej rasy”, „jednej kultury”, „jednej cywilizacji”. W imię tej koncepcji usuwano z Niemiec żydowskich bankierów, żydowskich kupców, żydowskich pracowników. W imię tej koncepcji redukowano „statystycznie” liczbę Polaków w Niemczech, „Trzeciej” Rzeszy miała być „ziemia germańska” o składzie ludności jak najbardziej — w granicach możliwości — jednolitym — rasowo, narodo, kulturalnie.

Kanceler Hitler, marszałek Goering, szef propagandy Göbbels rozwijali tysiące razy takie właśnie myśli. „Zapładniał” tymi myślami nacjonalistów w krajach sąsiednich. W Polsce, w Belgii, we Francji, w Holandii, w Danii. Fala nacjonalizmu płynęła poprzez świat. „Jeden naród”. „Jedna rasa”. „Jedna cywilizacja”. Po cudze nie sięgamy.

I oto p. kanclerz Hitler roztrząsał „bokserską” metodą cały sens i całą wartość owej koncepcji. Depesza księdza Słowackiego Tiso, oddająca Słowację pod „opiekę”, i tragiczna noc, w której cieniu ostatni prezydent Republiki Czecho-Słowackiej p. Hacha zgodził się na „protokół” Berlina nad ziemią Czech i nad ziemią Moraw. — te dwa akty zmieniły do gruntu ideologię „Trzeciej” Rzeszy. Nacjonalizm znikł, „jak sen jakiś złoty”. Miejsce snu nacjonalistycznego zajął imperializm, wyciągnięty żywcem z archiwów p. gen. Ludendorffa, dyktatora Niemiec Cesarzkich w latach 1917 — 1918, — aż do października r. 1918.

Nie „nacjonalizm”. Nie „rasizm”. Nie „kultura germańska”. Nic podobnego. Tylko „naród panów”.
rządzący „po swojemu” w Europie Środkowej, pragnący kroczyć poprzez Węgry i Jugosławię ku południowi, tęskniący do Azji Mniejszej i do urodzajnych pól Ukrainy, nie znośący obok siebie na wschodzie żadnej realnej siły.
Dlatego właśnie p. kanclerz Hitler, dokonawszy „salto mortale” od nacjonalizmu do imperializmu, uruchomił automatycznie niejakie te same moce światowe, które przeciwstawiły się w latach 1917 — 1918 podobnym „snom o potęgę” Niemiec cesarskich.

Na tym polega, jak sądzę, sens deklaracji p. Chamberlaina w brytyjskiej Izbie Gmin. Na tym polega sens „powrotu Francji do Europy Środkowej”, wynikający z głosów opinii francuskiej bez różnicy kierunków.

Na tym polega sens postawy Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Kanceler Hitler nie zechciał zrozumieć jednej rzeczy:

Niemcy, jako państwo „nacjonalizmu” i „rasizmu” — to było bądź jak bądź dla mnóstwa ludzi na świecie zagadnienie wewnętrznie - niemieckie.

Niemcy, jako państwo „narodu panów” stały się dla tych samych ludzi zagadnieniem ich własnego bytu, ich własnego bezpieczeństwa.

I dlatego — że powtórze słowa b. ministra Wielkiej Brytanii Edena —

„DZWIĞNAŁ SIĘ ŚWIAT”.

Zamordowany przez dzisiejszych hitlerowców wódz katolików niemieckich, Erzberger, pisał w swoim pamiętniku w październiku r. 1915:

„Boję się śmiertelnie, że na skutek błędów polityki niemieckiej dźwignie się przeciw nam cały świat”.

W ponury wieczór listopadowy r. 1918 ten sam Erzberger przekraczał linię frontu, by prosić marszałka Focha o zawieszenie broni. Marszałek Hindenburg żegnał Erzbergera:

„rób Pan, co Pan chcesz, byle nastąpiło zawieszenie broni; nie stawiam żadnych warunków; wytrzymamy najwyżej czterdzieści osiem godzin”.

Bo... dźwignął się cały świat...

Dźwignął się cały świat. To jest

pierwsza klęska (bez wojny) zwycięzcy nad Wiedniem i nad Pragę, nad Bratysławą i nad Kłajpedą, — zwycięzcy z pod Monachium.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

PO ZGONIE PUŁK. SŁAWKA.

Prasa polska, pisząc obszernie o tragicznej śmierci pułk. Sławka i o jego osobie, na bok odkłada wszelkie polityczne spory a pisze o Zmarłym jako o człowieku, pisze o jego bezinteresowności i o jego charakterze, o zasługach w walce o Niepodległość.

„Kurier Polski” podkreśliwszy co powyżej napisaliśmy, dodaje:

„Nie jest też dla nikogo tajemnicą krytycyzm, z jakim pułk. Sławek odnosił się do niejednej z wyzwoleńców przez siebie sil i form politycznych; najdobitniej tym jego wyrazem było może niedawne uznanie błędów obowiązującej po dziś dzień ordynacji wyborczej — której był twórcą.

Jest przy tym rzeczą bezsporną, że na oceny pułk. Sławka nie miał wpływu fakt, iż on osobliście znalazł się poza nurtem życia publicznego, bez możności oddzia-

ływania na jego bieg. Wolno bowiem tak, albo inaczej ocenić działalność polityczną i trafność koncepcji Zmarłego, ale trzeba uznać, że nawet największy przeciwnik pułk. Sławka schylił głowę przed Jego patriotyzmem, prawością charakteru, odwagą cywilną, podporządkowywaniem bez reszty swej osoby sprawie, której służył”.

„Czas” zaś pisze:

„Sławek był politykiem i mężem stanu, piastował parokrotnie stanowisko premiera, został nieomal jednogłośnie obrany Marszałkiem poprzedniego Sejmu, ni storią zaliczy Go niewątpliwie do najbliższych współpracowników politycznych Józefa Piłsudskiego. Nie nadeszła jednak jeszcze chwila, by tę stronę życia i pracy Walerego Sławka obiektywnie ocenić. Ta część Jego działalności znajduje się do tej pory w ogniu politycznych sporów. W obliczu majestatu śmierci spory powinny uciechnąć. Rolę polityczną Sławka osądzą przyszłe pokolenia. My oddajemy Mu hołd, jako człowiekowi”.

Inne pisma, jak „Gazeta Polska”, „Kurier Poranny”, zamieszczają obszernie życiorysy i podnoszą zasługi, pomijając przyczyny, dlaczego pułk. Sławek nie odgrywał większej roli politycznej w ostatnich latach.

Jedynie „Polonia” zamieszcza artykuł, będący próbą oceny z jej punktu widzenia działalności politycznej pułk. Sławka w okresie pomajowym i kończy:

P. Sławek spostrzegł, w jakich się znalazł warunkach. Zrozumiał, że ordynacja wyborcza, jego ukochane dzieło, wymaga zmian gruntownych. Otwarcie wypowiedział się za reformą. Nie wiemy, czy spostrzegł tylko ten błąd, czy też rozumiał, że powinien przekreślić wszystko, co mówił i robił od r. 1926, czy rozumiał, że naród wychowuje się pracą i poznawaniem prawa, a nie konspiracją, że nie Brześć i „łamanie koci”, lecz zasady demokracji i praworządności zapewnią Polsce lepszą przyszłość.

Tragedia tego niepospolitego człowieka polega na tym, że do ostatniej chwili wierzył, iż kroczy najlepszą drogą. Nie widział spustoszenia moralnego, jakim zawsze grozi stosowanie konspiracji i tego, co ona za sobą pociąga. Nie znamy ostatnich chwil jego życia, nie wiemy, o czym myślał, leżąc na łożu śmierci. Kiedyś, ale nie

prędko, ustali wszystko bezstronnie historia, kiedyś dowiemy się, dlaczego zginął, o czym marzył i w czym się zawiódł. Dziś zakończymy wyrażeniem pragnienia, by jego tragedia stała się ostrzeżeniem dla innych.

RUMUNIA PRZYSTĄPI DO „FRONTU OBRONNEGO”.

„Ilustrowany Kurier Codzienny” w depeszy z Londynu podaje informacje o stanowisku Rumunów wobec obecnej sytuacji:



Według wiarygodnych informacji król Karol wyraził wczoraj zgodę na propozycję angielską, a rada gabinetowa rumuńska akceptowała późnym wieczorem sugestie brytyjskie. Jeżeli dziś przed południem poseł rumuński w Londynie Titea wręczył Rządowi brytyjskiemu pozytywną replikę Rumunów, można oczekiwać deklaracji angielskiej wobec Bukaresztu.

Jak słychać Anglia zasugerowała Bukaresztowi wzmocnienie i rozszerzenie aliansu z Polską, gwarancję pomocy dla Warszawy w razie ataku na Polskę od zachodu w ramach sojuszu polsko-rumuńskiego, nastawionego na ewentualność agresji od wschodu.

Według wiarygodnych informacji, jakie korespondent Wasz otrzymał, ma też nawiązać kontakt z Turcją, który zapewni przejazd przez Dardaniele dla floty angielskiej i francuskiej na wypadek konfliktu. Ponieważ Turcja ma być jednym z ogniw w planie brytyjskim, sgodr Ankarę wydaje się prawdopodobną.

PRZEMYSŁOWCY NIE PŁACĄ NA POŻYCZKĘ LOTNICZĄ.

„Goniec Warszawski” występuje słusznie przeciw przemysłowcom, którzy nie spieszą się z podpisaniem pożyczki lotniczej, a jej ciężar zwałić chce na robotników i pracowników. Oczywiście, drogą reklamy zasługi wszelkie chcą przemysłowcy przypisać sobie:

„Gdy np. pracownicy Starachowic — pisze „Goniec” — deklarują 600.000 zł., to sam zakład tylko 400.000, subskrypcji zaś personalna huty Pokój w sumie półtora miliona odpowiada ze strony huty jako przedsiębiorstwa tylko 750.000 zł. Jakże to?”

Jeśliby nawet wysunięto jako kontrargument, iż przedsiębiorstwa te nie mają płynnej gotówki, to i tak nie wytrzymałyby taka argumentacja żadnej krytyki. Bo wszak można ułożyć się z państwem, że przy zamówieniach (które przecież dzięki pożyczce silnie się wzmogą!) będzie się spłacało jakich 5, 10 czy 20 proc. na pożyczkę, a istniejące także możliwości działania przez Bank Polski i uzyskania od niego potrzebnej gotówki wzamian za wekse, płatne z chwilą zapłaty przez państwo za wykonanie zamówień.

Spółeczeństwo ma więc wszelkie powody skierować pod adresem t. zw. sfer gospodarczych pytań: Czemu tak mało? Czy mowa świat pracy ma dźwignąć na swoich barkach główny ciężar obowiązków, a kapitał ma wygodnie stać sobie na uboczu?”

Niektóre firmy z pożyczką dopuszczają się poprostu, że tak powiemy niegrzecznie, grandy. Taka firma Lardelli w Warszawie zadeklarowała 5000 zł. rzekomo od siebie. Co jednak robi w praktyce? Nakłada na 45 kelerów po 100 zł., co czyni 4600 zł., sama zaś płaci 400. Gdy zaś delegat pracowników domaga się ujawnienia, ile zapłacił kelerzy, a ile firma, zostaje zagrożony redukcją. Kelerzy mają płacić, a „patriotyczna” firma ma zbierać laury.

S-EK.

Złóż grosz ofiarny na Pomoc Zimową

Świąteczny przysmak PIWO ŻYWIECKIE

Zarczykującego Browaru
W ŻYWCU

Zdrój
Marcowe
Porter
A i e
Słodowe

Refleksje Szczyty

Szczyty są takie dalekie! Z oddali wyglądają zawese białe, nieskalane, czyste, bez plamy i skazy! Człowiek z dołu, patrząc na nie, zachwycę się i chyli czoło przed tymi, którzy zdołali wnieść się ponad poziom i stanąć u góry! Szary człowiek, odcięty od nich tytułami, orderami, dobrze skrojonymi frakami i głęboką zadumą, która rozsiadła się na ich twarzach, patrzy na nich, jak na półbogów... Jacy oni wszyscy skupieni, poważni, jak bije z ich oczu troska o dobro tych małych u dołu — i jak zawsze myślą tylko o ich szczęściu. Ot ten przykład wicewojewoda, ozdobiony orderami, nie myśli nigdy o własnych zyskach, a ten starosta dba tylko o to, jak by zabezpieczyć interes ludności, — ten zaś poważny dyrektor i zawiadowca obcych majątków gło wi się tylko, jakby ulokował najbezpieczniej i najkorzystniej powierzone mu składki, — albo ten oto nosz, którego wypróbowana bezinteresowność wyniosła na godność marszałka...

SZCZYTY! KORYFEUSZE SPOŁECZYSTWA! ELITA!

I naraz grom. Pada na nich niespodziewany promień światła; oświetla ich jakaś nagła błyskawica; ktoś podnosi zmienacka kurtynę, za którą spokojnie — w ośnieniach swych gabinetów — drapowali swe togi w pociągę i nieskazitelną — i wpięszali szminką twarze, by w oczach tłumy wyglądały zawsze godnie i doniośle.

Przed laty taki snop światła na przerażone twarze polskiej arystokracji rzuciły procesy barona Bispinga o zamordowanie księcia Druckiego Lubckiego i hr. Ronikiera o zamordowanie młodzieńczego Chrzanowskiego, spadkobiercy wielkiego majątku. Nie pamiętam już szczegółów, — ale pamiętam, że ujawniły one niestychającą zginię moralną, chciwość, interesowność i gotowość posunięcia się aż do zbrodni ze strony tych, którzy „dobrze urodzeni”, w palacach i dworach, nie li stać u szczytu polskiego społeczeństwa i jemu przewodzić.

A potem podobną rolę spełniły procesy KILKU STAROSTÓW I WYSOKICH URZĘDNIKÓW

SKARBOWYCH, które odsłoniły jakąś otchłań interesowności i chciwości — i wstrząsnęły do głębi sumieniem i poczuciem moralności całego społeczeństwa.

Dziś powtórzono się to na nowo w ŚWIĘTOCHŁOWICACH. Nie obchodzi mnie, jak ocenia poszczególne przestępstwa kodeksu karny — i kiedy przedawiają się przewiny, — ale wiem, że w oczach moralności publicznej jest czynem nie dopuszczalnym, by wysoki urzędnik, reprezentant władzy, pośrednio czy bezpośrednio skupujący papiery Pożyczki Narodowej, — by spekulował na ich kursie — i by długi jego placito przedsiębiorstwo, pozostające pod jego nadzorem. Jest czymś wysoce niemoralnym, by starosta, sprawujący funkcje przewodniczącego Komunalnej Kasy Oszczędności, krył spekulacje, które spowodowałyby ciężkie straty dla całej instytucji — i by składał podziękowanie za działalność człowieka, którego równocześnie Sąd uznał za winnego popełnienia nadużyć. Jest czymś ohydny, by dyrektor instytucji społecznej wyrabiał sobie kredyt ćwierci miliona złotych, rozłożonych na trzydzieści pięć lat, za to, że ulokował majątek społeczny w kasie, w której „prowadzono rabunkową gospodarkę”. Jest czymś złym i wstrętnym, by — jak stwierdza niezakwestionowane sprawozdanie sądowe — polityk na takim stanowisku, jak p. Grzesik, żądał i otrzymywał pożyczki bez żadnego niemal zabezpieczenia, w kwocie setek tysięcy — tylko na skutek swoich wpływów politycznych — i spekulował w przemyśle, jak zwycięzcy „grynder”, a władze kasy, na czele których stał, „wykorzystywały znaczenie osób wpływowych” i „gwałciły bekskarnie statuty”.

Oi, co wysunęli się na czoło, powinni być „białi” nie tylko z daleka — tak by nie było widać u nich na wierzchu plam i brudów. ONI MUSZĄ BYĆ RÓWNIĘŻ CZYŚCI W SWYCH WŁASNYCH SUMIENIACH, — MUSZĄ PRZEWOZIC DZIC CZYMIAMI I STWARZAĆ WZÓR PRAWORZĄDNOŚCI I BEZINTERESOWNOŚCI, — MU-

SZĄ UMIEĆ BYĆ JEDNAKOWO „BIAŁI” PRZED I ZA KURTYNĄ, BO — POMIJAJĄC JUŻ WZGLĘDY MORALNE — MASY U DOŁU MAJĄ PRAWO ŻĄDAĆ „RZETELNEGO TOWARU”, — PŁACĄ BOWIEM ZA TO, BY CI, KTÓRZY STOJĄ NA SZCZYCIE, BYLI FAKTYCZNIE BIAŁI I CZYŚCI — I NIE ROZNOŚILI ZA SOBĄ FETORU I SMRODU.

WYTWORNA CZEKOLADE MIGDAŁOWA NADZIEWANA „SMAK RUMOWY”

poleca
A. PIASECKI S. A. KRAKÓW

Ostatnia droga Walerego Sławka

Dziś o godz. 10 rano odbędzie się w kościele garnizonowym w Warszawie (przy ul. Długiej) nabożeństwo żałobne przy zwłokach ś. p. pułk. Walerego Sławka. Po nabożeństwie zwłoki będą przewiezione na cmentarz wojskowy na Powązkach.

Do pracy życiowej Walerego Sławka powróćmy jeszcze. Dziś, w dniu pogrzebu ograniczamy się do krótkiego życiorysu.

Ś. p. Walery Sławek urodził się na Wólce Studzinali w Warszawie w szkole handlowej im. Kronenberga i Rotwanda. Od wczesnych lat młodości brał udział w pracach PPS. W roku 1900 działał w Łodzi, w 1901 — w Warszawie, w 1902 wszedł do Centralnego Komitetu Robotniczego PPS. Na zjeździe w Lublinie i objął prace na okręg Zagłębia Dąbrowskiego. Aresztowany w 1903 r., uciekł z więzienia w Staradzu i ukrywał się na Ukrainie. W r. 1905 był ponownie aresztowany i osadzony w „X pawilonie”, skąd wyszedł dn. 5-go listopada tegoż roku wskutek amnestii.

Dnia 9 czerwca 1906 r. ś. p. Sławek był przy składaniu bomby w Miłanówku ciężko ranny. W r. 1908 brał udział w akcji pod

Bezdanami. W 1908 i 1909 roku współpracował w tworzeniu Związku Walki Czynnej.

W 1912 r. brał udział w zjeździe w Zakopanem, gdzie zorganizowano Polski Skarb Wojskowy, na którego czele ś. p. Sławek stanął jako sekretarz i główny organizator.

W r. 1914 brał udział w pierwszych walkach I-ej Brygady Józefa Piłsudskiego. Po zajęciu przez Niemców Warszawy, udał się do stolicy. W 1917 r. był aresztowany, więziony w Cytadeli, a następnie w Szczyplonie i twierdzy modlińskiej.

Po rozbrojeniu Niemców ś. p. Sławek wrócił do Warszawy i pełnił funkcje oficera do szczególnych zleceń przy Naczelniku Państwa. W 1928 r. był wybrany na posła z listy BBWR, którego był twórcą i którego pracami jako prezes kierował.

Dnia 29 marca 1930 r. ś. p. Sławek stanął na czele rządu i pozostał na tem stanowisku do dnia 26 maja 1931 r., poczem objął ponownie stanowisko prezesa BBWR. Był jednym z twórców obowiązującej do dziś ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Od 28-go marca 1935 r. do 12 października 1936 r. był ponownie szefem rządu. W tym czasie brał udział w pracach nad nową Konstytucją, której był głównym twórcą.

W czerwcu 1938 r. został marszałkiem Sejmu po zgonie ś. p. marszałka Cara.

POMADKI DO UST SZACHA
gwarantujemy piękny i pomysłowy uśmiech.
Wyrabiane w naturalnych odcieniach
J. SZACHA
Warszawa

Pokwitowania
Na Warszawski Oddział T.U.E.
Ku uczczeniu pamięci Janka Krygiera składają koledzy zł. 14.
Na Stowarzyszenie Byłych Więźniów Politycznych
Stojąc u tragicznej trumny Gustawa Walerego Sławka z sercem pełnym wspomnień o Jego bohaterskiej młodości, uczciwej, bezinteresownej ofiarności — dla uczczenia Jego pamięci składam na rzecz Stowarzyszenia b. więźniów politycznych zł. 10.
S. Sempolowska.

Angielska deklaracja przeciw hegemonii hitlerowskich Niemiec

Premier angielski Chamberlain złożył, jak wiadomo, w Izbie Gmin oświadczenie, iż Rząd brytyjski czuje się zobowiązany przyjąć Rządowi polskiemu z pomocą i udzielić całego poparcia, jakie będzie w jego mocy. Pomoc tę uzależnił Rząd brytyjski tylko od jednego „warunku”, a mianowicie od tego, czy Rząd polski uważać będzie za konieczne przeciwstawić się swymi narodowymi siłami jakiegokolwiek akcji, która wyraźnie zagrażałaby niepodległości Polski.

ZOBOWIĄZANIE JEST JASNE I NIEDWUZNAJCZNE.

Tylko Rząd polski jest uprawniony do oceny, jakiego rodzaju akcja zewnętrzna zagraża niepodległości Polski i kiedy w obronie niepodległości uważa za konieczne przeciwstawić się swymi narodowymi siłami.

Celem oświadczenia angielskiego nie jest „okrażenie” Niemiec, jak pisał hitlerowski podlegacz wojenni, lecz zabezpieczenie pokoju przeciw imperialistycznej presji „Trzeciej” Rzeszy. Przywiązywaliśmy stale i niezmiennie największą wagę do solidarności z Francją i Anglią w interesie niepodzielnego pokoju, ale nigdy ta solidarność nie mogłaby służyć jako narzędzie obcych interesów.

Oświadczenie Rządu angielskiego zasługuje wszędzie na tym większe zaufanie, ponieważ było złożone przez p. Chamberlaina, najbardziej pokojowego wśród miarodajnych angielskich mężów stanu, szczególnie namiętnie atakowanego, a nawet ośmieszanego właśnie z powodu ustępliwości.

Istotny motyw, który spowodował narady Rządu angielskiego z innymi rządami nie są jeszcze ukończone. Ale już fakt zobowiązania, zaciągniętego wobec Polski, świadczy o zupełnie nowej orientacji zagranicznej polityki W. Brytanii. Sojusz polsko-francuski miał dotychczas tę słabą stronę, że Francja musiała w praktyce (mimo wyraźnej z Polską umowy) oglądać się na Anglię, czy ta zaangażuje się, gdy Francja stanie wobec konieczności wykonania swych zobowiązań sojusznicych wobec Polski. Ta trudność jest obecnie usunięta. Otóż sojusz polsko-francuski jest wyraźnie zastrzeżony w fakcie nienapadania między Niemcami a Polską. Nie jest przeto sprzeczne ani z literą, ani z duchem tego paktu, jeżeli obowiązek nienapadania otrzymał dodatkowe wzmocnienie wskutek deklaracji pomocy angielskiej.

Poza dyskretnymi, choć przejrzyście aluzjami niezrozumiałych gróźb pod adresem Polski „furore teutonice” (wściekłość niemiecka) zwraca się przeciw Anglii. W Niemczech wytwarza się i podnieca nastroj znany podczas wojny światowej pod nazwą „Gott strafe England” (Boże ukaraj Anglię). Mowa kanclerza Hitlera w Wilhelmshaven rola się od wycieczek antyangielskich. Nic dziwnego. Wszak polityka kanclerza Hitlera zmierzała do porozumienia niemiecko-włosko-angielskiego, celem sparaliżowania wielkiej potęg kontynentalnych. Do tego samego celu zmierzał pakt czterech. Tymczasem po wieloletnich najfatalniejszych do-

świadczeniach i po najgorszych rozczarowaniach W. Brytanii stanęła na straży kontynentu europejskiego i przeciwstawia się zgodnie ze swoją tradycją imperialistomocarstwa, które uzurpuje sobie hegemonię (panowanie) nad Europą i nad światem.

Jak doniósł londyński korespondent „Kuriera Warszawskiego” na podstawie informacji, otrzymanych z Foreign Office (angielski urząd zagraniczny), Rząd „Trzeciej” Rzeszy, jak fakt prowadzenia polityki porozumienia przez min. Becka i pp. Chamberlaina i Daladiera, okrzykniętych jako „monachijczycy”. Gdyby to wszystko miało kanclerzowi Hitlerowi nie wystarczać, to nie pozostaje nic innego, jak zdecydowana obrona u boku wielkich potęg demokratycznych, które rozporządzają nad Niemcami hitlerowskimi znacznie większą przewagą, niż podczas wojny światowej nad Niemcami cesarskimi.

Hitlerowcy chcą zagarnąć Patagonię!

O rozmiarach pożądlivosti hitlerowskiej świadczy m. in. fakt, że upatrzili jako zdobycz Patagonię, południową część Argentyny, słabo dotąd zaludnioną.

Dr. Cantilo, argentyński minister spraw zagranicznych w porozumieniu z prezydentem Ortizem, zarządził śledztwo w sprawie przygotowań niemieckich do rewolty w Patagonii i ogłoszenia jej kolonii niemiecką. Rząd poczynił też niezbędne kroki celem obrony całości Republiki.

Niemcy argentyńscy, gdy wykryto ich plany, oczywiście zaprzeczyli wszystkim. Ale jedna z gazet argentyńskich ogłosiła kopię raportu, wysłanego do Niemiec: przez doradcę ambasady nie-

przeszkodzić i udaremnić pokojowe uregulowania (um friedliche Regelungen zu hintertreiben).

Nie wiemy, czy i jakie rozmowy polsko-niemieckie są w toku lub są zamierzone. Jedno jest jednak powszechnie znane i wiadome, a mianowicie, że w myśl paktu polsko-niemieckiego ze stycznia 1934 r. wszelkie porozumienia się między Polską a Niemcami wyłącza użycie gwałtu lub przemocy. O ile więc „Trzecia” Rzesza nie potraktuje tego zobowiązania, jako świstka papieru, to wyłączone jest możliwość, żeby wiążąca deklaracja Rządu angielskiego mogła wnieść się w normalne rozmowy, prowadzone przez dwa suwerenne rządy, polski i niemiecki.

Kanclerz Hitler raczy się mylić, jeżeli przypuszcza, że są naiwni, którzy pragną lub zamierzają wyciągać dla mocarstw kasztany z ognia. Narody przywiązane do swej wolności i niepodległości, wyciągnęły naukę z losu Czechosłowacji i tylko sobie może kanclerz „Trzeciej” Rzeszy przypisać, że nauka nie poszła w las. Niemcy nie są jedynym narodem w Europie, który ma prawo do swego „Lebensraum”. Ta „przestrzeń życiowa” „Trzeciej” Rzeszy ma tę właściwość, że kroczy w siedmiomilowych butach i ciągle się rozszerza.

Niemcy wierzyli, że „Führerowi” wszystko się udaje „pokojowo”. Będą też musieli wierzyć, że nie każda presja zwana „pokojową” daje „pokojowe” wyniki.

Narady Rządu angielskiego z innymi rządami nie są jeszcze ukończone. Ale już fakt zobowiązania, zaciągniętego wobec Polski, świadczy o zupełnie nowej orientacji zagranicznej polityki W. Brytanii. Sojusz polsko-francuski miał dotychczas tę słabą stronę, że Francja musiała w praktyce (mimo wyraźnej z Polską umowy) oglądać się na Anglię, czy ta zaangażuje się, gdy Francja stanie wobec konieczności wykonania swych zobowiązań sojusznicych wobec Polski. Ta trudność jest obecnie usunięta. Otóż sojusz polsko-francuski jest wyraźnie zastrzeżony w fakcie nienapadania między Niemcami a Polską. Nie jest przeto sprzeczne ani z literą, ani z duchem tego paktu, jeżeli obowiązek nienapadania otrzymał dodatkowe wzmocnienie wskutek deklaracji pomocy angielskiej.

Poza dyskretnymi, choć przejrzyście aluzjami niezrozumiałych gróźb pod adresem Polski „furore teutonice” (wściekłość niemiecka) zwraca się przeciw Anglii. W Niemczech wytwarza się i podnieca nastroj znany podczas wojny światowej pod nazwą „Gott strafe England” (Boże ukaraj Anglię). Mowa kanclerza Hitlera w Wilhelmshaven rola się od wycieczek antyangielskich. Nic dziwnego. Wszak polityka kanclerza Hitlera zmierzała do porozumienia niemiecko-włosko-angielskiego, celem sparaliżowania wielkiej potęg kontynentalnych. Do tego samego celu zmierzał pakt czterech. Tymczasem po wieloletnich najfatalniejszych do-

świadczeniach i po najgorszych rozczarowaniach W. Brytanii stanęła na straży kontynentu europejskiego i przeciwstawia się zgodnie ze swoją tradycją imperialistomocarstwa, które uzurpuje sobie hegemonię (panowanie) nad Europą i nad światem.

Jak doniósł londyński korespondent „Kuriera Warszawskiego” na podstawie informacji, otrzymanych z Foreign Office (angielski urząd zagraniczny), Rząd „Trzeciej” Rzeszy, jak fakt prowadzenia polityki porozumienia przez min. Becka i pp. Chamberlaina i Daladiera, okrzykniętych jako „monachijczycy”. Gdyby to wszystko miało kanclerzowi Hitlerowi nie wystarczać, to nie pozostaje nic innego, jak zdecydowana obrona u boku wielkich potęg demokratycznych, które rozporządzają nad Niemcami hitlerowskimi znacznie większą przewagą, niż podczas wojny światowej nad Niemcami cesarskimi.

„Czesi” prawie wszyscy, wyjechałi” — mówi mi jeden z towarzyszy.

Niedaleko od stacji — piękny Dom Robotniczy. Jeden z tych tak

licznych domów robotniczych na Śląsku, budowanych przez dziesiątki lat za własny ciężki grosz przez miejscowych zapobiegliwych skrzętnych i pracowitych robotników. Inteligencji tu, na Zaolziu było zawsze niezmiernie mało: Kłuszyńska, Reger, Kunicki, Kłuszyński, jeszcze paru, — oto wszystko. Sami robotnicy budowali i rozwijali swe domy i spółdzielnie.

Sala we frysztańskim Domu Robotniczym zaczyna się zapieścić. Spotykam dobrze mi znanych starszych i mniej znanych młodszych działaczy-robotników. Tow. Badury nie ma — jest zajęty w szkole, mimo niedzieli. Delegaci napływają z całego Zaolzia, — tak z Cieszyńskiego jak Frysztackiego. Sala jest zbyt mała: podługnie stoły zajmują zbyt wiele miejsca. Przybyło 137 DELEGATÓW, reprezentujących kilkadziesiąt miejscowości. Godzina jest wczesna — dopiero 8,30 rano — ale na Śląsku to zwykła rzecz. — Wielu delegatów przyjeżdża do Frysztatu na rowerach. Towarzyszek mało: zaledwie dwie. Jedna z towarzyszek przy drzwiach spotyka delegatów i prowadzi listę obecności. Przepytuję obecnych o stan ruchu.

— Trzeba przyznać — powiadają delegaci, — że już dziś dużo zmieniło się na lepsze! Robotnicy zrozumieli, czym jest OZON i coraz częściej przechodzą do nas. Z drugiej znowu strony nacisk OZNU trochę zelżał na skutek mojej, wytrwałej postawy naszych towarzyszy.

— A ruch zawodowy?

— Rozwijają się coraz pomyślniej. Mamy kilka tysięcy zorganizowanych, przede wszystkim naturalnie metalowców i górników, ale także drukarzy, rolnych, budowlanych i t. d.

— Jest to PIERWSZA WIELKA KONFERENCJA ZAOLZIA — mówi, — Dotychczas ze znanych przy czyn takiej konferencji niepodobna było zwołać. Witamy delegata

z Warszawy, przedstawiciela CKW.

Cała sala wstaje i śpiewa „Czerwonego”.

Obszernie przedstawiam sytuację międzynarodową — z uwzględnieniem już oświadczenia Chamberlaina. Hasło obrony Niepodległości wywołuje burzę oklasków. Charakterystyka polityki „Trzeciej Rzeszy” — głosy oburzenia. Przechodzę do stosunków wewnętrznych — omawiam sprawę ordynacji i inne hasła, wysunięte przez PPS w znanej uchwałce CKW i w memoriale na Zamku. Sala oklaskami i okrzykami solidaryzuje się z wywodami. Przedkładam rezolucję — w myśl uchwały CKW.

Tow. Janta przedstawia sytuację gospodarczą w Polsce, i w szczególności na Zaolziu. Mówi o ustawicznych naciskach i szkaniach ze strony OZNU. Wzywa do dalszej wytrwałej pracy.

Tow. Mencner wygłasza trzeci z kolei referat w sprawie organi-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

z Warszawy, przedstawiciela CKW.

Cała sala wstaje i śpiewa „Czerwonego”.

Obszernie przedstawiam sytuację międzynarodową — z uwzględnieniem już oświadczenia Chamberlaina. Hasło obrony Niepodległości wywołuje burzę oklasków. Charakterystyka polityki „Trzeciej Rzeszy” — głosy oburzenia. Przechodzę do stosunków wewnętrznych — omawiam sprawę ordynacji i inne hasła, wysunięte przez PPS w znanej uchwałce CKW i w memoriale na Zamku. Sala oklaskami i okrzykami solidaryzuje się z wywodami. Przedkładam rezolucję — w myśl uchwały CKW.

Tow. Janta przedstawia sytuację gospodarczą w Polsce, i w szczególności na Zaolziu. Mówi o ustawicznych naciskach i szkaniach ze strony OZNU. Wzywa do dalszej wytrwałej pracy.

Tow. Mencner wygłasza trzeci z kolei referat w sprawie organi-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

PIWO
PORTER
WÓDKI



HABERBUSCH
i SCHIELE S/A

Na Zaolziu...

Wielka Konferencja Socjalistyczna



FRYSZTAT. — Dom Robotniczy.

Jedziemy na Zaolzie...

Piszący te słowa dawno już, bardzo dawno nie był na Zaolziu. Bywał tam za czasów dawnej Austrii i miał tam wykłady w różnych ośrodkach robotniczych. Wówczas „PPSD Galicji i Śląska” (tak się nazywała nasza organizacja przed wojną) rozwijała ogromnie żywą działalność na dzisiejszym Zaolziu. Powstawały piękne domy robotnicze, rozwijały się spółdzielnie. Za czasów czeskich niżej podpisany był na Zaolziu tylko raz — z wycieczką Tura przed wielu laty. Ta „wycieczka” była witana przez robotników śląskich (także w Morawskiej Ostrawie!) niezmiernie serdecznie, ze łzą w oku...

Dziś Zaolzie już wolne... Z wielkim zainteresowaniem przyglądam się ludziom i osiedlom. Oto Piotrowice, do niedawna granica czeska; był to niezmiernie ruchliwy punkt graniczny; pamiętam, z jakim pośpiechem pędzili zawsze podróżni, przybywający do buketu, rzeźbiście oświetlonego. Dziś — pustka; Piotrowice straciły swe dawne znaczenie; „buketu” nie ma; poprostu mała stacyjka, niemrawa i nieciekawa. Nie wyśiada nikt...

Bogumin... Ogromna, rozbudowana stacja. Obszerne, dobrze urządzone sale. Idę do miasta. Ruch mały. Bardzo dużo sklepów pustych — widocznie właściciele Czesi wyjechali. W jedynej otwartej wielkiej kawiarni „Astoria” trochę ludzi. Poza tym przyjezdnych skupia się w hotelu „Avion”. W kinie — polskie filmy („Paweł i Gawel”); na ulicach słychać mowę polską i niemiecką, trochę czeska. Wojska nie widać.

Frysztat — niewielkie, schludne, miłe miasteczko w pobliżu Piotrowic. Linie autobusowe łączą Frysztat z całym Zaolziem, z Boguminem, Karwiną itd.; nawet z Katowicami. Wszędzie słychać polską mowę, widać polskie gazety. „Czesi” prawie wszyscy, wyjechałi” — mówi mi jeden z towarzyszy.

Niedaleko od stacji — piękny Dom Robotniczy. Jeden z tych tak

licznych domów robotniczych na Śląsku, budowanych przez dziesiątki lat za własny ciężki grosz przez miejscowych zapobiegliwych skrzętnych i pracowitych robotników. Inteligencji tu, na Zaolziu było zawsze niezmiernie mało: Kłuszyńska, Reger, Kunicki, Kłuszyński, jeszcze paru, — oto wszystko. Sami robotnicy budowali i rozwijali swe domy i spółdzielnie.

Sala we frysztańskim Domu Robotniczym zaczyna się zapieścić. Spotykam dobrze mi znanych starszych i mniej znanych młodszych działaczy-robotników. Tow. Badury nie ma — jest zajęty w szkole, mimo niedzieli. Delegaci napływają z całego Zaolzia, — tak z Cieszyńskiego jak Frysztackiego. Sala jest zbyt mała: podługnie stoły zajmują zbyt wiele miejsca. Przybyło 137 DELEGATÓW, reprezentujących kilkadziesiąt miejscowości. Godzina jest wczesna — dopiero 8,30 rano — ale na Śląsku to zwykła rzecz. — Wielu delegatów przyjeżdża do Frysztatu na rowerach. Towarzyszek mało: zaledwie dwie. Jedna z towarzyszek przy drzwiach spotyka delegatów i prowadzi listę obecności. Przepytuję obecnych o stan ruchu.

— Trzeba przyznać — powiadają delegaci, — że już dziś dużo zmieniło się na lepsze! Robotnicy zrozumieli, czym jest OZON i coraz częściej przechodzą do nas. Z drugiej znowu strony nacisk OZNU trochę zelżał na skutek mojej, wytrwałej postawy naszych towarzyszy.

— A ruch zawodowy?

— Rozwijają się coraz pomyślniej. Mamy kilka tysięcy zorganizowanych, przede wszystkim naturalnie metalowców i górników, ale także drukarzy, rolnych, budowlanych i t. d.

— Jest to PIERWSZA WIELKA KONFERENCJA ZAOLZIA — mówi, — Dotychczas ze znanych przy czyn takiej konferencji niepodobna było zwołać. Witamy delegata

z Warszawy, przedstawiciela CKW.

z Warszawy, przedstawiciela CKW.

Cała sala wstaje i śpiewa „Czerwonego”.

Obszernie przedstawiam sytuację międzynarodową — z uwzględnieniem już oświadczenia Chamberlaina. Hasło obrony Niepodległości wywołuje burzę oklasków. Charakterystyka polityki „Trzeciej Rzeszy” — głosy oburzenia. Przechodzę do stosunków wewnętrznych — omawiam sprawę ordynacji i inne hasła, wysunięte przez PPS w znanej uchwałce CKW i w memoriale na Zamku. Sala oklaskami i okrzykami solidaryzuje się z wywodami. Przedkładam rezolucję — w myśl uchwały CKW.

Tow. Janta przedstawia sytuację gospodarczą w Polsce, i w szczególności na Zaolziu. Mówi o ustawicznych naciskach i szkaniach ze strony OZNU. Wzywa do dalszej wytrwałej pracy.

Tow. Mencner wygłasza trzeci z kolei referat w sprawie organi-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach naszej PRASY (nakład „Rob. Śląskiego” wzrósł kilkakrotnie) i o konieczności przygotowań celem stworzenia pisma codziennego. Zapowiada stworzenie „szkoły społecznej” przy pomocy TURA. Z radością wita fakt całkowitego zespolenia się z PPS przez kooptację 2-ech przedstawicieli Zaolzia do Rady Naczelnej PPS.

Po referatach rozpoczyna się żywa DYSKUSJA. Tow. Goetze (Karwina) protestuje przeciwko komisarzycznej gospodarce w gminach i spółdzielniach; omawia sprawę pokrzywdzonych emerytów. Przemawiają dalej tt. Krejza z Trzyńca, Heczko z Dolnej Lesznej, Janta z Karwiny, Słowik ze Średniej Suchoj, Kania z Kończy-

zacji i obchodu 1-szego maja. Mówi o znacznych postępach

Doniosłe uchwały

zapadły na posiedzeniu Zarządu Gł. Zw. Rob. Przem. Włókienniczego

W sobotę dn. 1 kwietnia r. b. w Domu Związków Zawodowych, odbyło się plenarne posiedzenie Zarządu Głównego Zw. Robotników Przemysłu Włókienniczego w Polsce. W posiedzeniu, na którym przewodniczył tow. A. Szczerkowski, wzięli udział przedstawiciele oddziałów, członkowie Zarządu z Białegostoku, Bielska, Andrychowa, Warszawy, Pabianic, Zdunskiej Woli i in. miejscowości.

Sprawozdanie finansowe i z działalności Zarządu Głównego zdał tow. A. Walczak. Po przyjęciu i zatwierdzeniu bilansu związku na rok 1938, tow. Walczak i Krzyznowek zreferowali sprawę w sprawie warcia nowej umowy zbiorowej, bowiem obowiązująca wygasa w dniu 30 czerwca r. b. Referenci zapoznali członków Zarządu z pismem Ministerstwa Opieki Społecznej, w którym wyrażone jest życzenie, by nowa umowa zbiorowa zawierała dotychczasowe przepisy, unormowane orzeczeniem Komisji Rozjemczej, a więc: taryfę płac, przepisy o warunkach obsługi wrzecion i maszyn w przędzalniach oraz regulamin dla delegatów fabrycznych.

Ważnym do projektu opracowanego przez ministerstwo. Nadmienić należy, że Zarząd Główny przesłał projekt ministerstwa wszystkim oddziałom do zaopiniowania.

Po zapoznaniu się z opinią oddziałów Zarząd Główny przesłał projekt wraz z poprawkami do ministerstwa.

Jako delegaci na Kongres Międzynarodówki, który odbędzie się w lipcu r. b. wybrani zostali tow. Antoni Szczerkowski, Adam Walczak, Emil Zerba i Klimczak z Bielska.

Postanowiono wezwać wszystkie oddziały do brania udziału łącznie z bratnimi partiami socjalistycznymi w obchodzie święta 1 maja w goście pod hasłami wysuniętymi przez Centralną Komisję Zw. Zaw. Po omówieniu szeregu spraw

organizacyjnych i finansowych Zarząd Główny postanowił zgodnie z wezwaniem C.K.Z.Z. i nakazem chwili subskrybować pożyczkę lotniczą i przekazać na F.O.N. sumę 15.000 zł.

W piątek, dn. 31 marca r. b. odbyło się posiedzenie Zarządu oddziału Fabrycznego, na którym omawiano szereg spraw organizacyjnych oraz poczyniono szereg poprawek do projektu regulaminu dla delegatów fabrycznych. Na posiedzeniu Zarząd postanowił przekazać 500 zł. na F.O.N.

Zgodnie z wezwaniem C.K.Z.Z. funkcjonariusze Zw. Rob. Przemysłu Włókienniczego postanowili subskrybować pożyczkę lotniczą w wysokości ustalonej przez C.K.Z.Z.

O tanie mieszkania dla robotników

Jak się dowiadujemy, związki lokatorskie w Łodzi noszą się z zamiarem podjęcia wielkiej akcji o budowę tanich mieszkań w Łodzi dla szerokiej mas robotniczych.

Brak tanich mieszkań daje się dotkliwie we znaki. Robotnicy gnieźdzą się w jednoizbowych mieszkaniach w warunkach, urągających elementarnym zasadom higienicznym.

W związku z powyższym dowiadujemy się, że w połowie przy-

szłego miesiąca zwołana zostanie specjalna konferencja, w której udział wezmą przedstawiciele wszystkich związków zawodowych robotniczych, oraz pracowników umysłowych.

W myśl akcji, czynsz komornia-ny za mieszkania dwuizbowe nie powinien przekraczać 20 złotych na miesiąc, zaś za jednoizbowe mieszkanie — 15 złotych miesięcznie.

szłego miesiąca zwołana zostanie specjalna konferencja, w której udział wezmą przedstawiciele wszystkich związków zawodowych robotniczych, oraz pracowników umysłowych.

W myśl akcji, czynsz komornia-ny za mieszkania dwuizbowe nie powinien przekraczać 20 złotych na miesiąc, zaś za jednoizbowe mieszkanie — 15 złotych miesięcznie.

20 kwietnia wojna ze — szczurami

Wielka akcja tepienia gryzoniów

W dniu 20 kwietnia r. b. rozpocznie się akcja tepienia szczurów na terenie naszego miasta.

W związku z powyższym dowiadujemy się, że trutki nabywać można będzie w następujących do-
zorach sanitarnych: ul. Dworska

10, ul. Przejazd 86, ul. Żeromskiego 4, ul. Kopernika 19 i ul. Lubelska 7.

Jak ustalili obliczenia, jeden szczur przynosi w ciągu jednego roku stratę w sumie od 10 do 16 złotych.

10, ul. Przejazd 86, ul. Żeromskiego 4, ul. Kopernika 19 i ul. Lubelska 7.

Jak ustalili obliczenia, jeden szczur przynosi w ciągu jednego roku stratę w sumie od 10 do 16 złotych.

4 wypadki duru brzuszego

Wydział Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w Łodzi informuje, że w okresie od 26 marca do 1 kwietnia r. b. zarejestrował następujące wypadki chorób zakaźnych:

Na dur brzuszny 4, na błonicę

11, na błonicę 8, na odrę 4, na różę, na krztusiec 16, na dżwicy karku 2, pokąsanie przez psy podjeżżane o wściekliznę 1, zakażeń połogowych 3, na gruźlicę — zakażeni 24, zgonów 13, oraz na jaglicę 4.

11, na błonicę 8, na odrę 4, na różę, na krztusiec 16, na dżwicy karku 2, pokąsanie przez psy podjeżżane o wściekliznę 1, zakażeń połogowych 3, na gruźlicę — zakażeni 24, zgonów 13, oraz na jaglicę 4.

Zerwania z koncepcją monopartii domaga się Stronnictwo Demokratyczne

Ogólne zebranie członków Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi uchwalilo następującą rezolucję.

Stronnictwo Demokratyczne w Łodzi w obliczu imperializmu Niemiec hitlerowskich wzywa wszystkich obywateli Państwa Polskiego do wyrażenia czujności, spełnienia nakazu patriotycznego, oraz ofiarności na potrzeby państwa. Naszą odpowiedzialnością na zakusy wroga musi być dalsza rozbudowa naszej armii. Wzywamy przeto wszystkich obywateli do składania ofiar na Fundusz Obrony Narodowej i subskrybowania Pożyczki na cele lotnictwa i artylerii przeciwlotniczej.

Jednocześnie stwierdzamy, że wyjątkowa sytuacja Rzeczypospolitej wymaga najszerzej pojętej konsolidacji społeczeństwa około pracy nad obronnością państwa. Należy w wielkim momencie dziejowym, który obecnie przeżywamy, zerwać z koncepcjami monopartii, wszelkie bowiem pomysły dyktatorskie są sprzeczne z duchem demokratycznej tradycji narodu polskiego i mogą przyczynić się do osłabienia Ojczyzny.

W zakończeniu rezolucja precyzuje konkretne zmiany polityczne, których domaga się Stronnictwo Demokratyczne.

W wyścigu ofiarności przodują robotnicy

Robotnicy i urzędnicy Pierwszej Polskiej Farbiarni i Wykończalni Jedwabiu w Rudzie Pabianickiej ofiarowali na FON zł. 3000.

Robotnicy i urzędnicy fabryki Suke, Lebrechta Müllera w Rudzie Pabianickiej ofiarowali na FON zł. 4500.

Bezrobotni działkownicy ogródków działkowych w Pabianicach zadeklarowali na walnym zebraniu miejscowego Towarzystwa Ogródków Działkowych — sumę 110 zł. na Fundusz Obrony Narodowej, pomimo tego, że będąc bez pracy nie mają środków nawet na codzienne potrzeby żyłowe.

Personel nauczycielski szkoły powszechnej publicznej nr. 132 przy ul. Wierzbowej 17/19 zadeklarował 5 proc. poborów na FON i zebrane w ten sposób 126 zł. prze-

każal na ten cel. Niezależnie od tego postanowiono zadeklarować pożyczkę lotniczą.

Dzieci szkoły nr. 132 zebraty wśród siebie 100 zł. na FON oraz 120 zł. na zakup bonów lotniczych.

P. Topolski Leon, fryzjer (Zachodnia 11) zaofiarował na ręce Pana Wojewody Józewskiego jako dar na dozbudowanie Armii: obrączkę złotą, parę kołczyków, 1 krzyżyk złoty i łańcuszek do zegarka. Nie ma pieniędzy — daje co ma najcenniejszego.

W dniu 3.4 r. b. do Pana Wojewody Łódzkiego Henryka Józewskiego zgłosiła się delegacja ziemi wieluńskiej i wręczyła Panu Wodzie czek na 23.000 zł. jako dar ziemi wieluńskiej na dozbudowanie armii.

Liczba podrzutek w Łodzi maleje

Dom dla matek bezdomnych spełnia doniosłą misję

Powołany do życia w swoim czasie dom dla bezdomnej matki w Łodzi znakomicie łagodzi smutne zjawisko podrzucania dzieci. Dając oparcie bezdomnej matce, chroni jednocześnie jej dziecko. Dodatni wpływ tej instytucji stwierdzają zestawienia statystyczne Wydziału Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego w Łodzi. Zaznaczają one, że w roku 1938 poważnie zmniejszyła się liczba dzieci porzuconych w wieku do 1 miesiąca życia.

Kiedy w roku 1937 było 153

dzieci porzuconych, a w tej liczbie 74 do 1 miesiąca życia, to w roku 1938 było porzuconych 74 dzieci. W liczbie tej 27 do 1 miesiąca życia.

Liczy te wskazują na wyraźny wpływ działalności domu dla matki bezdomnej, który realizuje ideę: „zwrócić dziecku matkę, a matce dziecko”.

Statystyka stwierdza, że w okresie roku ubiegłego do domu dla matki bezdomnej przyjęto ogółem 53 matki, a wśród przyjętych były 3 zamężne i 50 niezamężnych.

Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: Sadowska - Dancerowa — Zgierska 63, W. Groszkowski — 11 listopada 15, T. Karlin — Piłsudskiego 54, R. Rembelski — Andrzeja 28, J. Chądzyńska — Piotrkowska 165, E. Miller — Piotrkowska 46, G. Antoniewicz — Pabianicka 56, J. Unieszowski — Dąbrowska 24a.

Radio łódzkie

ŚRODA, dnia 5 kwietnia.

5.35 Muzyka poranna — płyty. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka — płyty. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka — płyty. 8.00 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja po południowa. 13.00 Przerwa. 14.00 Muzyka operowa — płyty. 14.50 Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00 Nasz koncert. 15.30 Muzyka obiadowa. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.05 Wiadomości gospodarcze. 16.20 Dom i szkoła: Gawełda. 16.35 Koncert kameralny. 17.00 Odczyt wojskowy. 17.15 Koncert Wielkopostny. 18.15 Muzyka — płyty. 18.25 Wiadomości sportowe lokalne. 18.30 Nasz język. 18.40 Koncert popularny. 20.35 Audycja informacyjna: Dziennik wieczorny (20.40), Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro. 21.00 Koncert chopinowski. 21.30 Rozmowę wielkotygodniową przeprowadzi ks. Jan Zieja z Poleśia. 21.45 Muzyka — płyty. 22.00 Tra-dycje Wielkotygodniowe w Łodzi — pagadanka. 22.10 Koncert solistów. 22.45 Łódzkie książki — felieton. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

Teatry

TEATR MIEJSKI.

Z powodu wypadku jakimś uległ Władysław Hanca z odwarżający ty-tulową rolę w sztuce Acharda „Kor-sarz” dziś i jutro przedstawienia za-wieszono.

W Święta Wielkanocne sztuka ta będzie dana z Władysławem Krasno-wieckim.

W Wielki Czwartek, Piątek i w Sobotę przedstawienia zawieszono.

TEATR POLSKI.

Dziś o godz. 8.30 wiecz. „Cieszymy się życiem”.

W Wielki Czwartek, Piątek i So-botę przedstawienia zawieszono.

GRY SPORTOWE

POZNAŃ WYGRAŁ TURNIEJ MIAST W KOSZYKÓWCE.

W niedzielę wieczorem zakończony został w Łodzi czwórmecz miast w Koszykówce miejskiej. Wyniki ostatnich spotkań przedstawiają się następująco:

Reprezentacja Poznania pokonała Lublin w stosunku 47:29 (26:16).

W drugim spotkaniu Toruń wygrał niespodziewanie z Łodzią w stosunku 36:31 (14:16).

Pierwsze miejsce w turnieju zajął Poznań, wygrywając wszystkie spotkani. Na dalszych miejscach Toruń, Lublin i Łódź, przy czym o kolejności między tymi zespołami zdecydował stosunek koszyków.

CAPITOL

Z uwagi na wysokie walory artystyczne filmu uprasza się P. T. Publiczność o przybywanie na początki seansów.

DZIS

MARIA ANTONINA

jubileuszowy film Metro-Goldwyn-Mayer

Role główne. Norma Shearer, Tyrone Power, Ian Barrymore i Gladys George

Pod reżyserką batutą mistrza VAN DYKE'A

NOWELA ŻĄDA PRAW

Ktoś kiedyś — jakiś tegi idiota niezawodnie — wniósł pp. wydawcom, że „publiczność nie chce nowel”.

I oto na podstawie tego nieczym nie poparte go osądu, powodując się jeszcze ściśle techniczno - komercyjnymi względami, czołowe wydawnictwa poczęły nas naczęściej wiać tasemcowymi powieściami o poważnej kilogramaturze, raz na zawsze przyklepiwszy pogardliwy uśmiech do ust na przyjęcie autora, któryby zaryzykował ofertę zbioru nowel.

Z okresem tym zbiegł się czas wspianego rozwoju nowego rodzaju literackiego „wie roman-cie” — zbeletryzowanych biografii, a także i beletryzowanych dzieł popularno - naukowych, pod tym wielokrotnym ciężarem wydawało się — nowela polska, niepomna świętych tradycji epoki Prusa, Reymonta, czy Sienkiewicza, skazana na szczupłe ramy świątecznego gazetowego odcinka i odpowiednio zwulgaryzowany poziom — ugięła się i przychyliła. O poziomie sporadycznych nawrotów do noweli nie warto mówić. Bo albo były to dobre literacko poboczne produkty znanych piór — albo też próby i debiuty, kończące się bardzo szybko.

Pewnym jasnym punktem na tle czarnej niedoli polskiej nowelistyki były nowelisticzne próby t. zw. literatury proletariackiej. Ale i tam przychodziła z całym ciężarem rzeczywistości i... kres.

A tu piętrzyły się tematy i dzie-dziny, wkraczające do literatury — dla których nowela była wymarzoną formą. A tu na czeleatorskie pióra nowelistów czekały tysiące faktów, a tu dziesiątki zdolnych nowelistów odchodziło od kantorów wydawnictw z brzęcącą w uszach natrętnie radą: „żeby pan napisał po: ieść”.

I jednak powoli, cierpliwością i wytrwałością ogromną zaczyna sobie nowela znowu torować drogę do serc czytelników. Wyłazi z manieri „reportażowości”, przekracza granice gazetarskich odcinków, sięga po nowe tematy. Dziś chce podk. ślić przede wszystkim olbrzymie usługi, jakie może od-a dać nowela — zw. literaturze, regionalnej.

Regionalna egzotyka, gwara, zagadnienie bytu chłopca z przeróżnych dzielnic i zakątków Rzeczypospolitej — wszystko to może wejść do literatury powieściowej tylko i wyłącznie, przy pomocy jakiegos bardzo wielkiego pióra, na jakich nam — narazie — nie

zbywa. Natomiast dla samego „roz-pracowania” tematyki, jako studium danej dziedziny — nowela jest niezastąpiona.

I mamy właśnie przed sobą piękne tego przykłady. Od czasu eposu tetmajerowskiego o „Skalnym Podhalu”, poza drugim eposem wschodniokarpackim Vincenza: „Na wysokiej połoninie” — literatura o górach była dość blada-wa. Góry i ludzi gór traktowano jako rekwizyt poboczny.

Na tym tle dodatnio odbija do-skonalej tomik opowiadań Tadeu-sza Malickiego p. t.: „Ludzie gór”, znaleźcie tam można echa zbójnic-kich tradycji, pielegnowanych w legendach wśród coraz bardziej degenerowanych przez napływ „ku-ra-cjuszy” górali. Nie podjąłbym się stwierdzić procesu absorbowa-nia tetmajerowskich wpływów (by najmniej zresztą nie w ujemnym dla autora sensie).

W każdym razie jest to dosko-nała „regionalistyka”, doskonale urozmaicona gwara, przetkana monologami w góralskiej gwarze, jakby żywcem przeniesionymi z opowiadań halnych haców — ba-jarzy.

Ożywają pod wprawnym i pewnym piórem autora dumne posta-

cie „rycerzy gór”, lekcwojących trochę wszelkie prawa — prócz swoich, góralskich, zbójniczych. „Rabszycerka”, pomsta rodowa pa-sja, odwieczne kolizje życiowe w o-b-rębie rodziny i gład, cichy i zwy-czajny góralski uparty gład — oto motywy czynów, które przechodzą do legend, a za pośrednictwem „Ludzi z gór” i do literatury.

Olbrzymia duma szlachetności swoista ostatnich tatrzańskich zbójników, odwaga i wierność — oto cechy charakteru pięknie błyskające na cudnym tle dziewiczych gór, w walce z żywiołem umiejse-owionym niekiedy w nieuchwytnych kształtach „złych potęg”.

Jakże wzruszający jest ów ksiądz — obżartuch, co kona na szpitalnym łożu, caując kawałek chleba, który mu matka — góralka pie-szo wedrując mile całe do szkoły przynosiła. Jakże tragiczny Wojtek Mateja, złamany przez wię-zienie, zawiadziony w wierze w swą własną siłę, płacący życiem za chwilę zbójniczego uniesienia, które kazało wbić noż w pierś kobiety. Jakże dumny ów Wojtek były wójt, który sam odchodzi od życia, gdy na skutek choroby nie może zeń korzystać w całej pełni.

Dobrze zasłużył się Malicki Ta-trom i góralom swym zbiorkiem opowiadań — perełek.

innych ludzi prowadzi nas Julian Podoski w tomiku „I samowar a nowel trzynastie”.

Jego świat — to ponure w swej nędzy, rzewne w naiwności, udre-zzone przez niebo ziemię i potęgę wojny Polesie. I znów dramaty, znów uporczywa walka, z potęgami, od których zależy życie po-leskiego chłopca. Znowu kolizje in-stynktu życia walki i mordu, z pra-wem, znów walka uczuć rodzinnych z pędem ku posiadaniu je-dynnej wartości — ziemi, znów pa-sja i umiłowania tajemne a wielkie, i życiem kierujące.

Tragiczni są bohaterowie now-el Podoskiego — nie ma w nich zbójniczego rozmachu, nie ma buty watażkowskiej. Za to wspa-niale prześwietlone zakamarki chłopskiej duszy i rodzaje się w niej porowy. Autor — z wielką znajomością psychiki ludu „krai-ny tęsknych pieśni” — roztacza przed nami w owych trzynastu w-welach radość i smutki, tragedie i uśmiechy dziwnej ziemnowodnej istoty, zwanej Poleszkiem.

Nie już z regionalizmem nie mają do czynienia, nowele Zofii Szymanowskiej „Spotkanie”.

Tu — w doskonale proporcjo-nalnych, świetnych w konstrukcji nowelach królują raczej skojarze-nia psychiczne z pewnym odcie-niem mistycyzmu, pozaracjonaliz-mu... Subtelnie oddane „uczuc-niezbyst spodziewane, a przecie w swym przyczynowym rozwoju lo-giczne „krótkie spiecia” — (np. w nowelach „Geniek i p. Ene-giusz”, „Jubileusz”) — umiejęt-ność bystrego podpatrywania lu-dzi i ich spraw wszystko to pasu-je autorce n nowelisticz doskona-łej próby.

Fakt, że wszystkie wyżej wy-mienione zbiorki nowel ukazały się jednak — pozwala nam na błogą nadzieję, że blokada noweli polskiej przez pp. wydawców zo-stała przełamana, że ten rodzaj li-teracki o pięknych w Polsce tra-dycjach odżyje i będzie z pożytkiem dopętał w literaturze tak drogie sercu wydawców „pakow-ne” tomy wielopiętrowych powie-ści.

Gdyby tak nie było, — gdyby o-mówione przez nas zbiorki miały być jedynie błyskawicą — cenną na chmurnym dla nowelistyki nie-bie — byłaby wielka, bardzo wielka szkoda.

JAN DĄBROWSKI.

*) Tadeusz Malicki: „Ludzie z Gór”, Warszawa, 1939. Wyd. Gebethner i Wolf.

*) Julian Podoski: „Jeden samowar a nowel trzynastie” — Warszawa, 1938. Wyd. W. Michalak.

**) Zofia Szymanowska: Spotkanie

**PRZED DESZCZEM
OCHRONI CIĘ**

PLASZCZ

impregnowany marki

HURT-DETAL

„CE-WU”

Skład Fabryczny
PIOTRKOWSKA 7
TELEFON 236-71

Obstalunki wykonuje się na
miejscu z towarów „WOLA”
i angielskich.

**Miejski Komitet Pożyczki
Obrony Przeciwlotniczej w Łodzi**

Prezydent J. Kwapiński przewodniczącym
prezydium Komitetu

Miejski Komitet Pożyczki
Obrony Przeciwlotniczej w Łodzi,
którego zebranie organizacyjne
odbyło się w dniu 3 bm. w sali
Rady Miejskiej, już się ukonstytuował i przewodniczącym
Komitetu wybrano prezydenta
miasta tow. J. Kwapińskiego.

Członkami Komitetu Miejskiego
Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej
w Łodzi zostali: Jan Kwapiński —
prezydent miasta, Antoni Purlal —
wiceprezydent miasta — jako
reprezentanci samorządu terytorialnego;
inż. St. Wrede i p. H. Ostrowski —
przedstawiciele Ligi Obrony Powietrznej
i Przeciwgazowej. Sfery gospodarcze
reprezentują przedstawiciele Izby
Przemysłowo-Handlowej — z przemysłu
pp. Gustaw Geyer i dr. Juliusz Bornet,
przedstawiciele handlu w osobach
pp. K. Roszaka i Mieczysława Hertza,
reprezentanci Izby Rzemieślniczej w
osobach Andrzeja Lewandowskiego i

Zygmunta Raabego, własność
nieruchomą pp. Ludwik Neugebauer,
Władysław Grabowski, Walczak
Walenty i Chorażak; banki — pp. J.
Jablkowski, J. Nowak, Z. Chudzyński;
wolne zawody — lekarze: dr. A. Tomaszewski,
inżynierowie: inż. W. Wojewódzki,
adwokatów: dr. W. Kotowski; świat
Pracy — Unia Pracowników Umysłowych:
pp. Chodakowski Leon i Kozłowski
Władysław. Związki Klasowe — ttow.
St. Goliński i W. Stawiński. Związki
Nauczycielstwa — pp. Fr. Sadowski,
E. Dutkiewicz i R. Bromski; stronnictwa
polityczne — P. P. S. ttow. Józef Potkański,
H. Wachowicz i adw. K. Hartman; Stronnictwo
Demokratyczne — dr. St. Więckowski;
Bund — tow. Sz. Milman.

Do Komitetu wchodzi również
przedstawiciele duchowieństwa,
prasy, radia, Federacji P. Z. O. O. i t. d.
Ugrupowania kobiece reprezentuje m. in.
tow. Moskiewicz.

**UBIORY MĘSKIE, PLASZCZE impregnowane oraz UBRANIA DLA
MŁODZIEŻY** własnego wyrobu poleca w wielkim wyborze
NOWO TWORZONY
DOM KONFEKCYJ „PE-KA” (wł. P. KESSLER)
Piotrkowska 98 I piętro (Róg „ORO”) tel. 190-29
Ceny przystępne **WARUNKI DOGODNE**

**Z codziennych walk
robotników**

**Interwencja
sezonowców**

W dniu wczorajszym delegacja
robotników sezonowych z Łodzi
wyjechała do Warszawy by podjąć
w czynników rządzących

Wakacje szkolne

Z dniem dzisiejszym rozpoczęły
się w szkołach powszechnych i
średnich wakacje z okazji świąt
Wielkiej Nocy.

Przerwa trwać będzie do 11 b. m.
włącznie i w dniu 12 b. m. lekcje
rozpoczną się normalnie we wszystkich
szkołach, za wyjątkiem szkół dla
dzieci żydowskich w których do
szkołach z racji świąt wyznania
możeszowego przerwa trwa do
14 kwietnia br.

**Przerwa
święteczna
w kinach i teatrach**

Poczynając od jutra przez piątek
i sobotę w ciągu trzech dni zgodnie
z zarządzeniem Starostwa Grodzkiego
zawieszane zostają przedstawienia
w kinach i teatrach oraz inne
imprezy widowiskowe.

W tychże dniach zakazane są
również koncerty w lokalach
publicznych.

LEKARZ DENTYSTA

D. TONDOWSKA
ul. PIOTRKOWSKA 152, fr. 2 p.
tel. 174-93. Przyjmuje od godz. 9—2
i od 3—8 wiecz.

**70 słuchaczek
na kursie pielęgniarstwa**
P. C. K.

W ubiegły poniedziałek rozpoczął
się kurs przygotowawczy do egzaminu
państwowego dla pielęgniarstwa
Polskiego Czerwonego Krzyża.

Na kurs, który trwać będzie
ponad 2 miesiące, zapisało się
70 kandydatek, które po ukończeniu
i zdaniu egzaminu otrzymają
dyplom oraz zezwolenie na
urządzenie zawodu pielęgniarstwa
na terenie Rzeczypospolitej
Polskiej.

dowych zabiegów o realizację
postulatów sezonowców łódzkich,
w kwestii podwyższenia płac o
25 proc., rozszerzenia czasu
pracy do 6 dni w tygodniu itd.

**O układ zbiorowy dla
desinatorów**

W dniu wczorajszym odbyła
się w Okręgowym Inspektoracie
Pracy konferencja z przedstawicielami
majstrów desinatorów w sprawie
zawarcia układu zbiorowego.

Konferencja wczorajsza
nie dała, bowiem właściciele
zakładów desinatorów zwrócili się
z prośbą, aby odroczyć konferencję
w celu zapoznania się z wysuniętymi
przez majstrów żądaniami.

Akcja kominiarzy

W dniu wczorajszym pod
przewodnictwem Inspektora Pracy
odbyła się konferencja w sprawie
zawarcia umowy zbiorowej dla
pracowników kominiarskich
których zrzeszenie wysunęło
żądania uregulowania warunków,
czasu i norm pracy, podwyższenia
i uregulowania stawek płac.

Ponieważ na konferencję, niezależnie
od przedstawicieli korporacji
przemysłu kominiarskiego przybyli
przedstawiciele 5 niezrzeszonych
przedsiębiorstw, celem uzgodnienia
warunków układu przez stronę
pracodawców rokowania odroczone
do dnia 14 bm.

Zatargi i strajki

W firmie Roland Skorupki 19
powstał strajk okupacyjny z powodu
niewypłacenia robotnikom
należnych zarobków. Inspektor
Pracy zwołał na 6 bm. konferencję.

W firmie Szreter (Skorupki 19)
strajk okupacyjny został wznowiony
wobec nie wykonania przyjętych
zobowiązań firmy w kwestii
wypłacenia należności.

W firmie Hosty (Gdańska 133)
powstał zatarg na tle wypłaty
należności za postoje. Na wczorajszej
konferencji ustalono wysokość
stawek wypłat i zatarg uległ
likwidacji.

**Zatarg u I. K. Poznańskiego
trwa**

Na zarządzenie inspektora
Skusiewicza odraczając termin
wyborów delegatów w zakładach
I. K. Poznańskiego, robotnicy
odpowiedzieli strajkiem protestacyjnym.
Wczoraj odbyła się konferencja
w Insp. Pracy z udziałem przedstawicieli
zw. zaw. i administracji. P. Skusiewicz
nadął podtrzyma swoje zarządzenie,
wobec czego przedstawiciele zw. zaw.
oświadczyli, że na żadne ustępstwa
nie pójdą. Sytuacja pozostaje nadal
naprężona i zatarg trwa.

**Łódzcy robotnicy niemieccy
przeciwko działalności
hitlerowskich organizacji**

W fabryce Juliusza Kindermanna
(ul. Łakowa 23) odbyło się wielkie
zebranie robotników w obecności
800 robotników, na którym klasowi
delegaci z obrazliwą sytuacją polityczną
wymagającą wielkiej czujności i ofiar
ze strony klasy pracującej, po czym
zebrani uchwalili przenieść szóstą
część zarobku tygodniowego na FON.

Niemieccy robotnicy, zatrudnieni
w większej liczbie w fabryce
Kindermanna, wnieśli rezolucję,
wzywającą władze państwowe do
podjęcia energicznych kroków
wobec działalności hitlerowskich
organizacji w Polsce i do rozwiązania
Niemieckiego Związku Ludowego.
Rezolucja ta przyjęta została z
wielkim entuzjazmem.

Przed pewnym czasem na tle
rozczuchwienia niektórych Niemców-
hitlerowców doszło na terenie
fabryki do zajścia. Technik
Fuhrman użył obelżywych zwrotów
w stosunku do Państwa i Narodu
Polskiego. Robotnicy zwołali natychmiast

zgromadzenie, na którym postanowili
wroga Polski usunąć z pracy. Z
żądaniem tym udała się delegacja
do dyrekcji firmy, która natychmiast
Fuhrmana usunęła.

GRAND-KINO
Początek 8, 6, 8, 10

Dziś arcyfilm polski w-g. pow. M. BALUCKIEGO scenariusz T. Dołęga - Mostowicza, p. t.

**BIAŁY
MURZYN**

Symfonia rozpacz, miłości i szczęścia.

Film, który chwyci za serce, porwuje, rozmarza, upaja...

ROLE GŁÓWNE:
Tamara Wiszniewska, Baśka Orwid, M. Cwiklińska, J. Pi-chelski, A. Żabczyński, Józef Węgrzyn, St. Grolicki i inni.

**Robotnicy Eitingona
domagają się usunięcia Pabisia
oskarżonego o zabójstwo tow. Szmalca**
Proces zabójców tow. Rybaka

Sprawa o zabójstwo tow. Wacława
Szmalca zakończyła się w pierwszej
instancji uniewinnieniem obu oskarżonych,
członków Stronnictwa Narodowego,
Jana Pabisia i Antoniego Romana.
Jak się dowiadujemy, prokurator
zapowiedział apelację, tak że finał
tego procesu rozegra się w wyższej
instancji sądowej w Warszawie.

Dowiadujemy się, że na terenie
zakładów N. Eitingona, w których
zatrudniony jest Jan

Pabisi, wśród robotników panuje
ogromne wzburzenie. Domagają się
oni usunięcia osobnika, oskarżonego
o zabójstwo robotnika.

Nie przebrzmiały jeszcze echa
tego procesu, gdy oto już w dniu
13 kwietnia br. staną przed sądem
członkowie bojówki endeckiej,
oskarżeni o zamordowanie młodego
robotnika, tow. Józefa Rybaka w dniu
wyborów do Rady Miejskiej, dn. 18-go
grudnia r. ub.

WYKWINTNE Obuwie DAMSKIE i
MĘSKIE poleca

ST. KIELEK
SIENKIEWICZA 49.

**Czy robotnicy f-my „Tkanina”
spędzą święta w murach fabrycznych?**

W jednym z ostatnich numerów
donieśliśmy o likwidacji strajku
w spółdzielni tkackiej „Tkanina”.
Jak nam donoszą strajk, który
wybuchł na tle wstrzymania zarobków
robotniczych trwa nadal. Dyrekcja
firmy, której w międzyczasie ogłoszono
upadłość, wypłaciła robotnikom
tylko połowę jednej tygodniówki,
a syndyk masy upadłości twierdzi,
że narazie nie widzi możliwości
osiągnięcia większej sumy pieniędzy
by móc wypłacić robotnikom za-

ległości. Strajk okupacyjny trwa już
3-ci tydzień. Zbliżają się święta.
Czy Inspekcja Pracy nie uważa za
wskazane interweniować w tym
niesłychanym zatargu? Czy nie ma
sposobu i środków do zmuszenia
przedsiębiorców, którym „ogłoszono
upadłość” by wypłacili robotnikom
ciężko zarobione grosze? Czy można
pozwolić by 200 robotników
pozostało przez święta w ponurych
i zimnych murach fabrycznych?

Kontrola cen przed świętami

Celem przeciwdziałania ewentualnym
próbom pobierania wyższych cen za
artykuły spożywcze w okresie
wzmożonego zapotrzebowania przed
świętami władze administracyjne
na targowiskach łódzkich codziennie
notować będą ceny orientacyjne,
które służyć będą za podstawę przy
kupnie i sprzedaży.

Na artykuły podlegające urzędowej
reglamentacji cen, jak pieczywo,
mąka, mięso i jego

przetwory obowiązują cenniki
ustalone przez Starostwo Grodzkie,
które muszą być wywieszane w
miejscach sprzedaży t. j. sklepach
i jatkach, jako też ceny muszą być
ujawnione na poszczególnych
artykułach wystawionych na
sprzedaż.

Sprzedawcy i właściciele
zakładów, winni żądania lub
pobierania cen wyższych podlegają
karze i w sprawie tej zarządzone
generalną lustracją wszystkich
miejsc sprzedaży.

**Na hulanki wydał
zdefraudowane pieniądze
Kasjer Urzędu Pocztowego
Łódź-Kaliska**

Na ławie oskarżonych Sądu
Okręgowego w Łodzi zasiadli
w dniu wczorajszym Szczepan
Ignasiak, były kasjer urzędu
pocztowego Łódź-Kaliska oraz
urzędnik Franciszek Barlak,
który swego czasu został skazany
na 2 lata więzienia za uświadczanie
zabójstwa kochanki swej żony,
Miłonia.

Sprawa przedstawia się następująco:

W urzędzie pocztowym na
dworcu Łódź Kaliska pracował w
charakterze kasjera Franciszek
Barlak, zaś od 22 kwietnia 1938
r. funkcję kasjera spełniał
Szczepan Ignasiak.

3 września 1938 r. urzędnik
U.P. Faustyn Antosiewicz wpłacił
kasjerowi Szczepanowi Ignasiakowi
dwie sumy na P. K. O., a mianowicie:
zł. 32 i 57 05.

W dwa dni po tym odbyła się
kontrola, która stwierdziła, że
pokwitowania na wpłacone sumy
zostały wydane bez podpisu i sum
tych nie wciągnięto do dziennego
wykazu kasowego. Ignasiak
zapytany o powód zeznał, że stało
się to na skutek przeoczenia.
Wkrótce po tym przeniesiono go do
działu ekspedycji, którego naj-
ważniejszym klientem była
ekspedycja towarowa stacji Łódź-
Kaliska, która wpłacała do kasy
dziennie nieraz ponad 100 tysięcy
złotych.

W końcu września r. ub. Towarzystwo
Okręgów Połowów Dalekomorskich
p. n. „Mewa” w Gdyni wniosło
reklamację do ekspedycji towarowej
Łódź-Kaliska z powodu nieotrzymania
dwóch kwot wpłaconych na jej
konto a mianowicie: zł. 2885.17 i
zł. 1154.92.

Firma „Mewa” zgłosiła się
wobec braku odpowiedzi do
dyrekcji PKP w Warszawie, a
następnie do Dyrekcji Poczty i
Telegrafów w Warszawie, która
w wyniku wszczętego dochodzenia
ustaliła, że w dniu 5 września r. ub.
nie wciągnięto do wykazów
dziennych sumy zł. 9.020.66.

Dalsze dochodzenie ustaliło,
że sumę tę przywłaszczył sobie
Ignasiak.

Ponadto ustalono, że b. kasjer
Barlak przetrzymywał u siebie
pieniądze i nie przesyłał wykazów
dziennych.

W śledztwie Ignasiak przyznał
się do przywłaszczenia 400 złotych
na swoje potrzeby, później jednak
przyciśnięty do muru wyznał, że
zużył pieniądze na hulanki i kobiety,
miał się jednak bogato ożenić i
spłacić niedobór.

Barlak zaś nie przyznał się do
winy, twierdząc, że przetrzymywał
pieniądze ale nie dla prywatnych
celów. Wiedząc, że będzie
aresztowany za uświadczanie
zabójstwa kochanki swej żony
Miłonia, wręczył Ignasiakowi przed
aresztowaniem go 10.615,66 zł.,
aby pokrył niedobory. Ignasiak
jednak temu zaprzeczył.

W dniu wczorajszym obaj
zasiedli na ławie oskarżonych,
Wyrok zostanie wydany w
dniu dzisiejszym.

**Popierajcie firmy
ogłaszające się
w „Łodzianinie”**

W wirze wielkiego miasta

Kary za strzelanie

Organa policji zgodnie z otrzymanymi
instrukcjami zastrzyły nadzór,
celem niedopuszczenia do strzelania
z petard, co w tygodniu przedświątecznym
staje się co raz popularniejsze.

Dotychczas pociągnięto do
odpowiedzialności kilka osób
za sprzedaż materiałów wybuchowych,
jak również rodziców i opiekunów,
nieletnich sprawców strzelaniny.

Wypadek przy pracy

W zakładzie mechanicznym przy
ul. Lubawskiej 5 robotnik 20-letni
Karol Wojtaszewski zam. przy ul.
Pałacowej 31 w czasie nakładania
pasa transmisyjnego na maszynę
pochwycony został za prawą rękę i
doznał poszarpania 4 palców.

Rannego po opatrzeniu przewieziono
do szpitala.

**Desperacki czyn
bezrobotnego**

W dniu wczorajszym usiłował
pozbawić się życia przez przecięcie
sobie żył w szyi nożem 32-letni
Antoni Borkowski, zam. przy ul.
Marynarskiej 85, do którego
wezвано pogotowie Czerwonego
Krzyża.

Lekarz pogotowia po nałożeniu
opatrunków przewiózł desperata do
szpitala Ubezpieczalni Społecznej
w stanie ciężkim.

Przyczyną rozpaczliwego kroku —
bezrobocie.

Fatalny upadek

Na ul. Brzezińskiej spadł z
wozu 52 letni Reinhold Brust

mieszkaniec wsi Krośniewice,
pow. rawskiego przybyły na targ
do Łodzi.

Wskutek upadku Brust doznał
obrażenia czaszki i złamania
prawej ręki. Rannego opatrzył
wezwany lekarz pogotowia i
przewiózł do szpitala.

Krewka sąsiadka

Na ul. Fręta 19 w czasie kłótni
sąsiedzkiej została poparzona
wrzącą wodą 23-letnia Michalina
Borowiak, odnosząc poparzenia
twarzy i szyi.

Poparzonej udzielili pomocy
wezwany lekarz pogotowia.

Podrzucają dzieci

W bramie domu przy ul. Nowomiejskiej
8a znaleziono porzucone dziecko
płci żeńskiej w wieku około 2
miesiący. Dziecko przesłano do
miejskiego domu wychowawczego.

W domu noclegowym przy ul.
Strzelców Kan. 32 niejaka
Kaszubowska, zam. ostatnio przy
ul. Strzelców Kan. 22 porzuciła
swe dziecko płci męskiej w
wieku około 6 miesięcy i sama
zbiegła.

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje
w pobliżu dworca kolejowego
lokalu o powierzchni użytkowej od
600 do 800 metrów kwadratowych,
w którym można byłoby urządzić
Miejskie Schronisko Turystyczne
na 180 łózek.

Właściciele posesyj łódzkich,
dysponujący lokalami, odpowiadającymi
powyższemu wymogom, zechcą
złożyć w terminie do dnia 15
kwietnia 1939 roku do biura
Wydziału Gospodarczego (ul. Zawadzka
nr. 11) szczegółowe oferty wraz z
planami lokalu.

Zarząd Miejski w Łodzi.
Łódź, dnia 25 marca 1939 roku.